
Fórum a városközpont
jövõjérõl

(2-3. oldal)

MSZP, Vöröskereszt:

(3. oldal)

Zenészlegendák:

(16-17. oldal)

Milliárdos
nagyságrendû
támogatásra
lehet pályázni

Felújítás
a gyermekorvosi

rendelõben

Edvi Lajos

Díjemelések, további vizsgálódások

KÖZÉLETI HAVILAP

TURAI HIRLAP
Ára: 100 Ft

2005. DECEMBER

Önkormányzati hírek: elkészült a költségvetési koncepció

A jövõ érdekében meg kell
találni a közös hangot

Közmeghallgatás: mérsékelt érdeklõdés

Valamennyi munkatársunk,
támogatónk és hirdetonk

nevében
boldog

karácsonyt
és örömteli
új esztendot
kívánunk!

"

"

Bárhazánk2006. éviköltség-
vetését a tervek szerint decem-
ber 19-én fogadják el, a pénz-
ügyi adatok alapján az önkor-
mányzatok várhatóan jövõre
sem kapnak több pénzt az ál-
lamtól. Ugyanakkor az intéz-
mények mûködtetése – pl. a
kormány által elõírt, ám csak
részben támogatott béremelé-
sek és a nagyfogyasztói gázár-
emelés következtében – többe
fog kerülni.
A helyzet komolyságát az is

bizonyítja, hogy a turai képvise-
lõ-testület legutóbbi ülésén –
bár a szakbizottságok és a Pol-
gármesteri Hivatal pénzügyi
szakemberei hetek óta tartó elõ-
készítõmunkát folytattak – csak

a költségvetési koncepció végle-
gesítése két és fél órán át tartott.
A tizenhét napirendi pont

tárgyalása a lejárt határidejû
önkormányzati határozatok
végrehajtásáról szóló beszámo-
ló elfogadásával kezdõdött,
majd az önkormányzat idei
harmadik negyedévi gazdálko-
dásáról szóló napirendi pont
következett. A tervezetthez ké-
pest a mûködési bevételek
94,57 %-on alakultak. A gépjár-
mûadó esetében adóhátralékok
behajtására is sor került: 15
adózó 27 gépjármûvét vonták ki
a forgalomból, ennek hatására
223 ezer Ft adóhátralék folyt be
a hivatal számlájára. Az ipar-
ûzési adóbevétel mértéke öt

százalékkal volt magasabb a
tervezettnél, viszont a telekadó-
bevétel – a kastély korábbi tu-
lajdonosának késedelmes fizeté-
se miatt – csak a remélt összeg

érte el. Az önkor-
mányzat mûködési célú hitelfel-
vételének aránya az év elsõ fe-
lében felvett tizenhatmilliós – s
azóta havonta törlesztett – rullí-
rozó hitel eredményeként 352
%-on alakult. A felhalmozási
célú bevételek 71,48 %-os ará-
nya fõként a tervezett harminc-
milliós ingatlanbevétel részleges
teljesülésének köszönhetõ.

könyvvizsgáló
szakértõi véleményében rámu-
tatott: a város mûködtetése
visszafogott gazdálkodásra vall,
ugyanakkor

amire
az utolsó negyedév folyamán

egyharmadát

Dr.
Schmidt Géza

tovább kellene csök-
kenteni a hitelállományt,

nincs kilátás, mivel újabb bevé-
telek nem várhatók.

(folytatás a 4. oldalon)

A tavalyinál kevesebb – a
Polgármesteri Hivatalmunka-
társait és a képviselõ-testület
tagjait leszámítva legfeljebb
negyven – érdeklõdõ látogatott
el november 28-án a mûvelõ-
dési házban megrendezett
közmeghallgatásra. A három
és fél órás rendezvény máso-
dik felében a kérdésüket már
feltett, illetve az érdeklõdésük-
re leginkább számot tartó in-
formációkat megtudó lakosok
sorra szedelõzködtek.
Az elsõ beszámolót hallva so-

kaknak lehetett (kb.
„ezt már láttam”) érzése, ugya-
nis abban – akárcsak tavaly és
azelõtt – a kábeltévé-hálózat fej-
lesztésérõl esett szó.

a T-Kábel Dunakeszi

déjá vu

Záhorszky
Árpád,

Kirendeltségének vezetõje arról
tájékoztatta a megjelenteket,
hogy az országszerte közel há-
romszázezer elõfizetõnek szol-
gáltató T-Kábel a Polgármesteri
Hivatal körüli I. számú körzet-
ben megkezdi – és ha az idõjá-
rás is engedi, télen is folytatja –
a turai kábeltévé-hálózat építé-
sét. Februárig a város egész te-
rületére megszerzik az engedé-
lyeket, így várhatóan a jövõ év
második felétõl

igénybe lehet venni a szol-
gáltatásokat (kábeltévét, széles-
sávú internetet, késõbb pedig a
Dunakeszin és Veresegyházon
már most mûködõ vezetékes
telefonszolgáltatást is). A három
(alap, standard illetve teljes)

Tura teljes terü-
letén

(folytatás a 2. oldalon)
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Közmeghallgatás: mérsékelt érdeklõdés

A jövõ érdekében meg kell találni a közös hangot
(folytatás az 1. oldalról)

programcsomagot 750, 2.700 ill.
4500 Ft-os irányáron, a 24 órás
HBO mozicsatornát 3 ezer Ft
körüli áron kínálják. Az egysze-
ri belépési díj a legolcsóbbprog-
ramcsomagnál 25 ezer, a teljes
csomagnál 10 ezer Ft lesz.
( lehet,

hogy néhány év múlva azért
jönnek el kevesen a közmeg-
hallgatásra, mert a tervezett
helyi mûsorcsatornán is figye-
lemmel követhetik az esemé-
nyeket...)

A beszámoló után
videoösszeállításban mu-

tatta be az elmúlt év legfonto-
sabb turai eseményeit, majd

polgármester gon-
dolatébresztõ beszámolója kö-
vetkezett. Ebben szó esett a
nagybani piac helyzetérõl (tár-
gyalásokat kell folytatni a ter-
melõk bekapcsolásáról az Uni-
ós termelõi láncba; ha a piac
nincs kellõképp kihasználva, le-
het, hogy többször kellene vá-
sárt tartani); a kistérségi együtt-
mûködési lehetõségekrõl (bár

a gyakorlat azt
mutatja, hogy a szomszéd me-
gyékbe/kistérségekbe sorolt
Boldoggal, Hatvannal és Jász-
fényszaruval is együtt tudnak
mûködni).
-Meg kell találni a
szomszédainkkal – hang-

súlyozta Tóth István – , hogy a
jövõben együtt tudjunk mû-
ködni olyan lehetséges kistérsé-

A szerk. megjegyzése:

Benke
István

Tóth István

a
statisztikai kistérségi határ Tura
mellett húzódik,

közös han-
got

gi feladatok megoldásában,
mint például a közlekedés, az
orvosi ügyelet vagy az idõsko-
rúak ellátása.
Szó esett az önkormányzat

mindennapos pénzügyi gond-
jairól, amelyekbõl jövõre sem
lesz kevesebb. Az állami támo-
gatás az
ideinél (1990-ben az önkor-
mányzatok össz-költségvetésé-
nek 66 százalékát biztosította az
állam, 2005-ben már csak 48
százalékát). Többletfeladatból
és költségnövekedésbõl (pl.
energia-áremelés) viszont jut
bõven, ezért

a pénzt. A
polgármester zárszavában a jö-
võ évi választásokra utalva

Ezután alpol-
gármester tájékoztatott a kistér-
ségi orvosi ügyelet szervezésé-
nek helyzetérõl, majd a lakos-
sági kérdések és hozzászólások
következtek. Legtöbben az út-
és vízelvezetés építések elmara-
dását, illetve a karbantartás hi-
ányosságait kifogásolták. Az Is-
kola utcában lakók – bár a leg-
többen támogatnák a beruhá-
zást, és arra árajánlatot is kér-
tek –

útaszfaltozás iránti
kérelmükre. A polgármester a
földút-karbantartásokkal kap-
csolatban mielõbbi intézkedést
ígért; egyúttal az érintettek tü-
relmét kérte, mert a Városüze-
meltetési Csoport

, és a géppark sem
elegendõ. ar-
ról tájékoztatott, hogy az önkor-
mányzathoz idén

érkezett beadvány az asz-
faltút lakossági hozzájárulással
történõ elkészítésére. Ehhez

kell,
ami nem kis költséggel jár, az
önkormányzat – és néhol a la-
kosság egy része – pedig banki
hitelbõl tudja fedezni a rá jutó
önrészt. Gazdaságossági meg-
fontolásból a jelentkezõ utcák
kérését egyszerre kell megolda-
ni, ehhez viszont meg kell várni
a jelenleg
folyó tárgyalások eredményét.
A Pénzügyi EllenõrzõBizottság

nem lesz magasabb

sziszifuszi munká-
val kell megspórolni

ön-
mérsékletre intette a polgárokat.

Korsós Attila

március óta nem kaptak
visszajelzést

mindössze
négy fõvel mûködik az egész te-
lepülésen

Nagy-Tóth István

tizennégy ut-
cából

jogerõs útépítési kiviteli terv

három pénzintézettel

elnöke is türelmet kért, egyúttal
ígéretet tett arra, hogy jövõre
mind a tizennégy utcában ele-
get tesznek a lakók kérésének.
Ugyancsak pénzkérdés az öt

éve felújított közvilágítási rend-
szer hiányosságainakmegszün-
tetése. Eddig közel tíz kérelem
érkezett a hivatalba, s ha lesz
keret az egyenként 40 ezer Ft-
ba kerülõ lámpatestek felszere-
lésére, megoldják a problémát –
ígérte a polgármester. Ahétvégi
turai autóbusz-közlekedés las-
san tarthatatlan helyzetének ja-
vítása érdekében
képviselõ tárgyalásokat folytat a
Volánbusz Rt. illetékeseivel.
(Ennek eredményeirõl remé-
nyeink szerint lapunk követke-
zõ számában olvashatnak, de

Diós István

jobb lenne, ha a javulást már
korábban megtapasztalnák –

)
A közmeghallgatáson a kas-

tély és a melegvíz ügye mellett
szóvá tették a Neszûrben elsza-
porodott gaz és a szeméthe-
gyek eltüntetésének szükséges-
ségét, valamint az ott

esetenként
motorosok elleni mielõbbi

fellépés szükségességét. Egye-
bek közt javaslat érkezett a
súlyadó kizárólag útépítésekre
történõ fordítására (ami logikus
lépés lenne, de a csökkenõ álla-
mi támogatás miatt nem meg-
oldható), valamint a Kónya-
park kultúrközponttá alakítá-
sára.

a
szerk.

randalíro-
zó, fenyegetõen visel-
kedõ

H. Sz.

A hónap
mondása(i)
Ezúttal a közmeghallgatáson

hallott, mosolyra okot adó meg-
jegyzések közül idézünk:
„- Ha rám hallgattok, lehet,

hogy ma nem itt lenne a kas-
tély...”
„- A Tura Invest kivásárolt

valamennyit az indiaiból.”
„- tüntetést kel-

lene rendezni...” (a szerk. meg-
jegyzése: =

)

Post mortem

post mortem halál
utáni n
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Az önkormányzat és a la-
kosság együttgondolkodási és
együttmûködési készségének
próbájaként tekinthetõ az a
fórum, amit november 17-én
tartottak a turai városközpont
tervezett rehabilitációjáról.
A házasságkötõ teremben

több színes tervvázlat fogadta
az érdeklõdõket – ezek és az el-
képzelésekkel kapcsolatos szó-
beszéd miatt a fórumot leveze-
tõ polgármester
többször hangsúlyozta:

a több
turai generáció életére kiható
tervezõmunka java csak most
kezdõdik.
A polgármester bevezetõjé-

ben felidézte a fórum elõzmé-
nyeit. Mint arról korábban mi
is beszámoltunk, a Pest Megyei
Vállalkozásfejlesztési Alapít-
vány elnöke ez év elején – nem
sokkal a beadási határidõ elõtt
– hívta fel a figyelmét azon pá-
lyázati lehetõségre, amely segít-
ségével a településközpontok
hosszú távú fejlesztésének terv-
dokumentációjához lehetett tá-
mogatást szerezni. A Közép-
Magyarországi Regionális Fej-
lesztési Tanács befogadta a tu-
rai elképzelést, egyúttal

adott a tervdokumentá-

Tóth István
még

semmi sincs eldöntve,

13,4mil-
lió Ft-ot

ció elkészítésére. Utóbbi nélkül
Tura abból a
huszonnégymilliárd (!) euróból,
amelyet az Európai Unió a ter-
vek megvalósítására különített
el.

, a pénzkeret
2007 és 2013 között áll az ön-
kormányzatok rendelkezésére.
Persze a pályázattal még

nem nyílik meg a tejjel-mézzel
folyó Kánaán, s az önkormány-
zat pénzügyi gondjait sem oldja
meg egy csapásra. Az érintet-
teknek új, együttmûködési
szemléletet kell elsajátítaniuk,
amire jó példa Ferencváros: az
önkormányzat 51 százalékos, az
OTP Bank Rt., valamint egy
erre az alkalomra alakult gaz-
dasági társaság 24,5-24,5 száza-
lékos részvételével felvirágoztat-
ták a budapesti kerület egy ré-
szét. Új üzleti és lakótömbök
épültek, megoldották a közmû-
gondokat (pl. vízelvezetés, elek-
tromos hálózat alépítményekbe
költöztetése).
Turán most az a feladat,

hogy megtalálják azt a mûkö-
dési formát, amivel a következõ
generációk érdekében – s ami
nem elhanyagolható, választási
ciklusoktól függetlenül – hason-
ló eredményt érhetnek el.

nem pályázhatna

A tervezés 2006. második fél-
évében kezdõdik

Fórum a városközpont jövõjérõl

Milliárdos nagyságrendû
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Akadályt nem csupán az ön-
rész elõteremtése, hanem oly-
kor jelenthet.
(Erre Tóth István a turai szél-
erõmûpark példáját említette:
bár a szélnek senki sem paran-
csolhat, mikor fújjon, a törvény-
alkotó mégis villamosenergia-
termelési ütemtervet kért a tu-
lajdonostól. Ha a tervezett és a
tényleges energiatermelés kö-
zött jelentõs eltérés mutatkozik,

– természetesen
nem a szélre...)
A jelenlévõk örömmel, egyút-

tal némi pesszimizmussal fo-
gadták a polgármester tájékoz-
tatóját. Az elképzelések, s fõleg
az, hogy még semmi sem vég-
leges, bizakodással töltötték el a
résztvevõket, ugyanakkor az
önkormányzat és a maguk
anyagi helyzetének ismereté-
ben többen

a turai elképzelések
megvalósulását illetõen. A jelen-
lévõ vállalkozók közül többen
felvetették, hogy mielõbb meg-
oldást kell találni a városköz-
pont egyik legfõbb problémá-
jára, a butiksor két éve húzódó
tulajdonjogi ügyére, azután arra
is megoldást kell találni, hogy
az üzletek hogyan vészeljék át
az átépítés idõszakát. Volt, aki

a bürokrácia

bírságot szab ki

kétségüknek adtak
hangot

arra hívta fel a figyelmet, hogy
a városközpont mellett

A polgármester válaszában
elmondta: bár a pályázat alap-
vetõen az önkormányzat támo-
gatását szolgálja, a fejlesztések
eredménye mindenki elõnyére
szolgál. Az EU-tól lehívható
összegekmértékét meghatároz-
za az önrész, tehát elsõ körben
nem biztos, hogy egymilliárd
forintot kell igényelni. Mielõbb
fel kell kutatni a legkedvezõbb
hiteleket: pl. útépítésre 10% ön-
résszel húsz éves futamidejû
hitelre van lehetõség.

fõelõadó szerint gondo-
san elõkészített ill. megfelelõ
fajsúlyúprojektesetén azönkor-
mányzat

a Belügyminisztériumnál.
Tóth István zárszavában a

közeljövõ feladatai közt említet-
te a további információgyûjtést.
Felkeresik mindazokat az ön-
kormányzatokat illetve pénzin-
tézeteket, amelyek hasonló jel-
legû projektekben sikerrel vet-
tek részt. Végezetül reményét
fejezte ki, hogy a tervezés elõre-
haladtával még több informá-
cióval szolgálhatnak a vállalko-
zók számára, s ezzel

serkentik õket.

Tura
többi részével is törõdni kell.

Belovai
Tiborné

az önrészre is pályáz-
hat

bátrabb
hozzáállásra n
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támogatásra lehet pályázni

A külsõ felújítást tavasszal folytatják

Megszépült a gyermekorvosi rendelõ
Napjainkban

csodákra, deazem-
beri összefogásnak, a segíteni
akarásnak köszönhetõen elõ-
fordulnak kisebbfajta csodák.
A szeretet ünnepére való ké-
szülõdés elsõ napjaiban vala-
mi hasonló történt városunk-
ban aMagyar Vöröskereszt és
az MSZP turai szervezeteinek
közremûködésével.

nemigen szá-
míthatunk

-Pestmegyében évente meg-
rendezik az Egészség Napját,
amelyhez a Magyar Vöröske-
reszt, illetve az MSZP helyi
szervezeteinek kezdeményezé-
sére novemberben városunk is
aktívan csatlakozott – mondta

–
PestMegyeKöz-gyûlésének

elnökével egyeztettünk, hogy

Nagy-Tóth István. Szabó Imré-
vel,

ennek keretében szeretnénk
felújítani a turai gyermekorvosi
rendelõt és a védõnõi helyisége-
ket. Ez az igény a képviselõ-tes-
tület részérõl mar két éve meg-
fogalmazódott, de a korlátozott

anyagi helyzet eddig nem tette
lehetõvé amunka elvégzését.
Szabó Imre az elnöki kereté-

bõl 400 ezer Ft-tal támogatta a
munkát, amit

és Nagy-Tóth
István MSZP-tagok végeztek el
díjmentesen. A kb. százezer Ft
értékû munkavégzés során ki-
cserélték a gyermekorvosi ren-
delõ esõcsatornarendszerét és a
terasz törött üvegeit, kivágták
az elõkert kiszáradt fáit. A váró-
helyiségekben új PVC-padlót
raktak le, a védõnõk irodája
pedig új bútorzatot kapott.
- Köszönet illeti még a védõ-

nõket, a doktornõt és nemutol-
só sorban képvi-
selõt, aki jelentõs anyagi segít-
séget nyújtott – mondta Nagy-
Tóth István.

Kürti Ferenc,
Könczöl István

Diós István

Az MSZP-szervezet elnöke
hozzátette: tavasszal folytatják a
munkát, mert az idõjárás miatt
a külsõ felújítás, festés már
nem végezhetõ el. Remélhetõ-
en áprilisban már egy külsõ
megjelenésében is megújult
rendelõ áll majd a turai gyer-
mekek rendelkezésére.
November 30-án Szabó Imre

a helyszínen köszöntötte a gyer-
mekorvosi szolgálat dolgozóit és
a társadalmi munka résztvevõit

. A jó hangulatú ta-
lálkozón biztosította a jelenlévõ-
ket a további munkák anyagi
támogatásáról.A követendõ pél-
daisaztmutatja, hogymindany-
nyiunk kötelessége
gyermekeink fejlõdésének jobb
feltételeit.

(képünkön)

elõsegíteni

TakácsPál

Kiskarácsony, nagykarácsony...

Városunk esti fényei

Karácsony közeledtével esténként ismét
díszkivilágítás ékesíti a városközpontot

Hídi Szilvszter felvétele
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Önkormányzati hírek: elkészült a költségvetési koncepció

További vizsgálódásokra, díjemelésekre van szükség

TURAI HÍRLAP4

(folytatás az 1. oldalról)

Koncepció vitával
Nehéz röviden összefoglalni

a jövõ évi költségvetési koncep-
cióról szóló napirendi pont tár-
gyalását. Az írásos anyag szá-
mos javaslatot tartalmazott a
költségmegtakarítás érdekében:
a Sportkör illetve lapunk tá-
mogatásának felülvizsgálata, az
önkormányzati intézmények
konyháinak központosítása, a
képviselõi tiszteletdíj esetleges
megszüntetése, a piac-vásár
mûködtetésének megpályázta-
tása, az intézmények takarító-
személyzetének egységesen
napi hat órás foglalkoztatása, a
lakossági közszolgáltatás támo-
gatásának megszüntetése, cso-
portösszevonás lehetõségének
vizsgálata a Hevesy György
Általános Iskolában.
A vitában szinte valamennyi

képviselõ résztvett, melynek ta-
lán legfontosabb üzenetét – el-
sõsorban az iskolával kapcsolat-
ban, de a többi témakörre vo-
natkozóan is –
alpolgármester fogalmaztameg:

A képviselõk mind-
egyik javaslatot

melyek központi
motívuma a minél nagyobb
megtakarítás mellett is

volt.
A két és fél órás vita szüne-

tében tartott egyeztetések után
a képviselõk a költségvetési
koncepcióban szereplõ kilenc
határozati javaslatot vették sor-
ra. Az NB III Mátra-csoportjá-
ban tavaly bajnoki címet szer-
zett labdarúgócsapat – bár a
Pénzügyi Bizottság 3:1 arány-
ban a kisebb, 4,5 milliós összeg
mellett foglalt állást – a szinten
tartás reményében

a várostól. A képviselõk
tiszteletdíja változatlan össze-
gekkel jövõre is megmarad. A
heti kispiac, az országos állat-
és kirakodóvásár, valamint a

Gyenes László

az intézményeket nem szabad
pusztán gazdasági szempontból
vizsgálni.

pro és kontra
véleményezték,

a mun-
kaerõ lehetõség szerinti megtar-
tása

jövõre is
megkapja az 5,5 milliós támoga-
tást

nagybani piac esetében a gré-
mium

döntött. A város
intézményeinek takarítását ellá-
tó dolgozók egységesen 6 órás
munkakörének bevezetését egy
tartózkodással A kép-
viselõ-testület egy ellenszavazat-
tal bruttó 2,64 millió Ft támo-
gatást biztosít a Turai Hírlap
jövõ évi megjelentetésére. Janu-
ár 1-tõl a közszolgáltatási díj
megfizetéséhez – kilenc igen,
három nem szavazat mellett –
a város 3000 Ft/negyedév

biztosít
támogatást az ingatlantulajdo-
nosoknak.

három tartózkodás
mellett az önkor-
mányzat elöregedett, költséges
szervizelésû gépjármûparkjá-
nak lecserélését pedig

a testület.
A megtárgyalt költségvetési
koncepció egészét a grémium
egyhangúlag elfogadta.

Az év elején felvett húszmil-
liós rövid lejáratú hitel utolsó
részletét novemberben visszafi-
zette az önkormányzat. A mû-
ködõképesség megõrzése érde-
kében a képviselõk hozzájárul-
tak ugyanezen összegû hitel
egy év futamidõre szóló felvéte-
léhez. Ugyancsak egyhangúlag
elfogadták az önkormányzat
Szervezeti és Mûködési Sza-
bályzatának a hatályos jogsza-
bályok nyomán módosított vál-
tozatát.

Ismét módosították az Aszódi
Többcélú Kistérség Önkor-
mányzatainak Társulási Megál-
lapodását. A módosítás tényét
ezúttal örömmel fogadták a
képviselõk, hiszen azt az alábbi,
állami normatív támogatással
járó feladatok felvétele indokol-
ta: az aszódi és a turai mikro-
térségben a gyermekjóléti, a
családsegítõ és a házi segítség-
nyújtás, míg az egész térségre

a gazdaságosabb mûköd-
tetés lehetõségeinek további vizs-
gálata mellett

elvetették.

A kommunális adó
bevezetését

a 2007. évre,

bizonyta-
lan idõre elhalasztotta

Mûködik a
kistérségi társulás

hulla-
dékszállítási díj mellett

kiterjedõen a támogató szolgál-
tatás ellátási szerzõdéssel, illet-
ve a jelzõrendszeres házi segít-
ségnyújtás alap és kiegészítõ
normatívával.
jegyzõ elmondta: hosszú egyez-
tetési folyamat erdéményeként

és végre lehetõség
nyílik a feladatok ellátásához
szükséges pénzösszegek lehívá-
sára.
A kistérségi megállapodás

módosításánakkövetkezménye-
ként a hét település közös
fenntartásával Turán mûködõ
Gyermekjókléti és Családsegítõ
Szolgálat Társulási Megállapo-
dását is módosítani kellett; en-
nek egységes szerkezetbe ön-
tött változatát is elfogadták a
képviselõk.

Elsõ olvasatban már tárgyal-
ta a képviselõ-testület a közte-
rületek használatáról szóló ren-
delet-tervezetet, amelynek vég-
sõ változatát elfogadták a testü-
leti ülésen. A közterület-hasz-
nálati díjakat a Pénzügyi Bizott-
ság javaslatára
– csakúgy, mint a piac-vásár és
az önkormányzati bérlakások
bérleti díjait (utóbbit egy ellen-
szavazattal). Ugyancsak egy
ellenszavazattal 1,9-rõl

a helyi iparûzési adó
mértékét.

A KÖVI-SEC Bt. 2007. no-
vember 30-ig 50 ezer Ft + ÁFA
/hó bérleti díjat fizet a Kossuth
Lajos út 163. szám alatti 30 m2
alapterületû helyiségért. A cég
ezentúl a városköz-
pontban található önkormány-
zati objektumok (Városháza,
könyvtár, mûvelõdési ház, óvo-
dák) távfelügyeleti védelmének
ellenértékét.

Az értékbecslést követõen a
testület hozzájárult

Galábos úti lakos ingat-
lanvásárlási kérelméhez, aki a
telke szomszédságában álló
1282 m beépítetlen belterületi

Dolányi Róbertné

ténylegesen megkezdi mûködését
a társulás,

20 %-kal emelték

2 %-ra
emelték

kiszámlázza

Krekács
Mihály

Változó díjtételek

2

ingatlant 700 ezer Ft + ÁFA
összegért vásárolhatja meg. Ez-
után arról döntöttek a képvise-
lõk, hogy egy új érdeklõdõ je-
lentkezésével

kívánja érékesíteni az
Alsóerdõsor u. 65. szám alatti,
korábban többször eredmény-
telenülmeghirdetett ingatlanát.

Tura a jövõ évi költségvetésé-
ben biztosítja a Hatvan mint
gesztor város által 22 település
állati hulladékának kezelésére
benyújtandó KIOP pályázat el-
készítési költségének a lakos-
ságszám arányában városunk-
ra esõ 1 millió 671 ezer Ft-os
részét.

A jelenlegi könyvvizsgálói
szerzõdés december 31-i lejárta
miatt az önkormányzat pályá-
zatot ír ki a törvényben elõírt
feladat ellátására. A pályázat
benyújtási határideje a Belügyi
Közlönyben történõ megjele-
nést követõ tizenötödik nap.

A képviselõ-testület engedé-
lyezte a H & T Kft. névhasz-
nálati kérelmét, így cégbírósági
bejegyzését követõen az élelmi-
szeripari vállalkozás a

névenmûködhet.

Az napirendi pont-
ban a képviselõk támogatásuk-
ról biztosították

alezredest, megbízott gö-
döllõi rendõrkapitányt, akit az
önkormányzatok támogató nyi-
latkozatainak birtokában

a Gö-
döllõi Rendõrkapitányság élén.

a KOS Bizottság
elnöke arról tájékoztatta képvi-
selõtársait, hogy jövõre a már-
cius 15-i ünnepséget a Hevesy
György Általános Iskola, az au-
gusztus 20-i rendezvényeket a
Bartók Béla Mûvelõdési Ház,
míg az október 23-i megemlé-
kezést a Vigyázó Kör (Turáért)
Egyesület szervezi.

meghívásos pályá-
zaton

H & T
Tura Kft.

Egyebek

dr. Juhász
István

janu-
ár elsejétõl véglegesítenek

Kálna Tibor,

Kinevezik
a rendõrkapitányt

n
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Rendõrségi hírek

Kevés bûneset és baleset

TURAI HÍRLAP 5

Viszonylag kevés bûncselek-
mény történt az elmúlt idõ-
szakban, amit nyilván senki
sem bán. A két bûnesetbõl
egy mindenképpen megelõz-
hetõ lett volna, amennyiben a
kárvallott értékeire gondosab-
ban ügyelõ polgárnak bizo-
nyul. Talán többen kitalálták
már: autófeltörésrõl van szó.

A Vörösmarty utcában par-
koló személygépkocsi esetében
a tettest az ülésen hagyott au-
tóstáska csábította terve végre-
hajtására. Az akciónak köszön-
hetõen õ némi készpénzzel lett
gazdagabb, az autós viszont
nem csak ennyivel lett szegé-
nyebb, lévén az iratok pótlása is
egyre költségesebb mulatság,
nem beszélve az ehhez szüksé-
ges idõrõl. A rendõrség fokozot-
tan kér mindenkit, ne adjon –
szinte kockázatmentes lehetõ-
séget a bûnözõknek.
A másik eset a Búbos banka

utcában történt, itt az éj leple

–

alatt egy családi ház udvaráról
vittek el az éj leple alatt egy
alumínium létrát.
Mintegy fél évvel ezelõtt lap-

unk azokról a sorozatos autófel-
törésekrõl is beszámolt, ame-
lyek esetében a célpontok az
autórádiók voltak. A rendõrség
tájékoztatása szerint az esetek
elkövetõi rendõrkézre kerültek
és büntetõeljárás indult elle-
nük. A házkutatás során há-
rom autórádió került elõ.
Nemcsak bûnesetbõl volt ke-

vés az utóbbi egy hónapban,
hanem szerencsére balesetbõl
is. A rendõrségi jegyzõkönyvek
két esetrõl számolnak be. Sza-
bálytalan kanyarodás miatt üt-
között két személyautó a Piac-
térnél; szerencsére személyi sé-
rülés nem történt.
Figyelmetlen tolatás miatt

koccant két személygépkocsi az
ipari parknál. A rendõrség tájé-
koztatása szerint itt is csak
anyagi kár keletkezett.

R. Z.

December elsején
gö-

döllõi rendõrkapitány egy Sko-
da Octavia 1,6 Combit adott át a
baleseti helyszínelõknek. A ka-
pitány szerint ez a típus az,
amely a leginkább megfelel a
napi szolgálat támasztotta elvá-
rásoknak. A gyártók ügyeltek a
részletekre, így többek között
megerõsített burkolatot kapott a
kárpitozás azon része, ahol a
pisztoly és a bilincs érintkezik
vele.

A még átadásra váró három
gépkocsi

nem kap rendõri jelzést, és
napi ügyintézésre használják
majd. Ezek egyébként nemOc-
taviák lesznek.

alezredes, megbízott

– ezek december má-
sodik hetében érkeznek meg –

dr. Juhász
István

-erzé-

Nyolc új autó
a gödöllõi körzetnek

Nyolc új személygépkocsit
hoz a Mikulás a Gödöllõi
Rendõrkapitányságnak. Nem-
régiben Gyurcsány Ferenc
miniszterelnök jelentette be a
rendvédelmi dolgozók elõtt,
hogy ezer új gépkocsit vásá-
roltak a rendõrség számára.
Ezekbõl négy Skoda Octaviát

már november 22-én átvehet-
tek a gödöllõi kapitányság ille-
tékességi területén szolgáló
rendõrök. Ebbõl egy autó az
aszódi rendõrõrsé lett, és már
napi használatba is vették. Az
új autók olyan matuzsálemeket
váltottak le, mint a minden
autós elõtt jól ismert COS 935-
ös forgalmi rendszámú traffi-
paxos piros Skoda Favoritot (azt
még nem sikerült kideríte-
nünk, az új, sebességmérésre
befogandó gépkocsinak mi a
rendszáma).

Alig volt megállása a Pest
Megyei Közlekedési Felügye-
let gödöllõi vizsgabázisán dol-
gozó szakembereinek novem-
ber 12-én, szombaton délelõtt.
A Gödöllõi Rendõrkapitány-
sággal karöltve e napra meg-
hirdetett közlekedésbiztonsági
akción 73 gépkocsi vett részt.

Tulajdonosaik arra voltak kí-
váncsiak, gépjármuvük megfe-
lel-e a mûszaki vizsgaelõírások-
nak. A velük történt beszélge-
tés során többen is jelezték:
rendszeresen kihasználják ezt
az akciót. Nem véletlenül, hi-
szen pénzt lehet spórolni vele.
A kisebb állításokat ugyanis a
vizsgabázis munkatársai ilyen-
kor ingyen végzik el. Még na-
gyobb vonzerõt jelent, hogy a
mûszakilag megfelelõ autók for-
galmi engedélyét a tulaj-
donos kéri – a vizsgadíj befize-
tése után meghosszabbítják.
Látogatásunk idején éppen

egy Honda vizsgázott le siker-
rel. Vezetõje szerint ezzel mint-
egy 30-40 ezer Ft-ot spórolt
meg; ennyit minimum elkért
volna bármelyik autószerelõ
mûhely átvizsgálás címén.

– ha

COS-os Favorit helyett Octaviák

Közlekedésbiztonsági Nap: ismét siker

Az átvizsgált autók ötöde
megbukott volna a vizsgán

A gödöllõi kirendeltség veze-
tõje,

lapunkat, hogy a gépkocsik
közel 20 %-a nem felelt meg az
elõírásoknak. Természetesen
most „nem ugrott” a forgalmi
engedély, de a vezetõ figyelmét
nyomatékosan felhívták arra,
hogy a hibákat mielõbb orvosol-
ni kell. A legtöbb problémát
egyébként a nem megfelelõ
lengéscsillapító okozta. Ez nem
meglepõ, hiszen egyrészt elég a
magyar utak állapotára gondol-
ni, másrészt olyan alkatrészrõl
van szó, amely folyamatosan
produkál egyre gyengébb ha-
tást, emiatt a hibát alig észlelni.

Jövõre újabb szigorítás vár-
ható, mégpedig a zöldkártya te-
rén.Errõl ágazat-
vezetõ-helyettes beszélt, aki el-
mondta: új szoftvereket kellett
vásárolni minden olyan autó-
szerelõ mûhelynek, amelyik
zöldkártya kiállításával is foglal-
kozik. Az új eszköz használata
kizárja azt, hogy a mûhely a
zöldkártya kiadhatósága érde-
kében manipulálja a kipufogó-
gázok elõírt értékeit.

Tóth Lajos

Scheiber Ernõ

arról tájékoztat-
ta

Rácz Zoltán

Tájékoztató
A turai Hevesy György Általános Iskola

69 db élelmiszercsomagot nyert
a Gyermekétkeztetési Alapítvány pályázatán,

ami
karácsonyi ajándékul szolgál.

A csomagokat 2005. december 16-án,
pénteken 9 és 17 óra között adják át

a Hevesy úti iskolában.

A csomagküldési akciót
a Gyermekétkeztetési Alapítvány

a személyi jövedemadók 1 %-ának
az alapítvány számára történõ

odaítélésébõl finanszírozta.

69 gyermek családjának
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Galgamenti Mûvészek Egyesülete

Díjesõ a mûvészeknek

TURAI HÍRLAP6

November 19-én Aszódon, a
tiszti klub tanácskozótermé-
ben évzáróját a Gal-
gamenti Mûvészek Egyesüle-
te. Az egyesület a Galga men-
tén lévõ településeken össze-
sen 130 nép- és iparmûvészeti,
képzõ, fafaragó stb. alkotóta-
got számlál, akik kedvtelésbõl
szépséges és szívet gyönyör-
ködtetõ munkákat adnak ki
kezük közül.

tartotta

Az egyesület alapítója és
vezetõje a Bagon élõ

A ta-
gok közül többen részt vesznek
a vezetõ által összeállított mû-
sorban – fellép például egy cir-
kuszi csoport, néptáncosok, ze-
nészek, versmondók –, amit or-
szágszerte, kiállításaik megnyi-
tóján adnakelõ..

(képünkön) hagyomány-
õrzõ ruháival I. helyezést ért el
az iparmûvészeti pályázaton, és
a közönségszavazat elsõ díját is
elnyerte. Saját tervezésû és ki-
vitelezésû ruháit nemcsak a
zsûri, hanem mûvésztársai is
megérdemelten dicsérték. Rö-
vid ideje tagja az egyesületnek,
de máris lehet számítani segítõ
emberségére és szakmai tudá-
sára.

költõ szívhez
szóló, nagy érzelmeket kiváltó
gondolataival méltán kapott ki-
tüntetést. Több versét olvashat-
juk az egyesület
címû mûvészeti folyóiratának
hasábjain.

festményei-
vel szerez örömet az érdeklõ-
dõknek; õ az ART mûvészeti
díjat, pályázati munkájáért pe-
dig a zsûri dicséretét nyerte el.

alapításától aktív tagja az egye-
sületnek. Szépséges festmé-
nyei, melyek a tájak varázslatos
hangulatát tárják elénk, ugyan-
csak elismerésben részesültek.
Önálló festménykiállítását nem-
régiben a turaimûvelõdési ház-
ban láthatták az érdeklõdõk.

Kapuné
Lovag Lengyel Julianna.

Sára Zoltánné Blaskovics
Judit

Kovács Attila

Lant és Ecset

Vitéz Sándor Irén

Kovács Attiláné Szopkó Ida

Gratulálokminden alkotónak,
különösen a turai mûvészeink-
nek, akik napi munkájuk mel-
lett hobbiként, nagy lelkesedés-
sel dolgoznak, hogy környeze-
tük is örömét lelje benne.
A közös vacsora után tom-

bola színesítette a hangulatos
estét, majd bállal folytatódott a
nemes kezdeményezés.

TakácsPál

Az Amaro Drom roma lap
szervezésében második alka-
lommal rendezték meg az

Budapesten, a Roma
Parlamentben, melynek vendé-
ge volt operatõr-
filmrendezõ, Tura szülötte. A
rendezvényen levetítették

címû filmjét.
- Abban a reményben hívtuk

életre ezt a kulturális eseményt,

Öt-
órai Teát

Sára Sándor

Cigá-
nyok

hogy a romák és nem romák
között kialakuljon egy közös
együttgondolkodás sorsunkról,
jövõnkrõl – mondta

fõszervezõ. – A havon-
ta megrendezendõ esti beszél-
getések meghívott vendégei az
mûvészeti élet képviselõi, politi-
kusok és közszereplõk lesznek.

Horváth
Mariann

A szerzõ felvétele
Sz. J.

A Roma Parlamentben

Ötórai tea Sára Sándorral

Négy éve rendezi meg a
Kistérségi Roma Szolgáltató
és Tájékoztató Központ a
régió 6-16 éves fiataljai számá-
ra a Roma Ki Mit Tud? ver-
senyét, amelyre hagyomány-
õrzõ, és a helyi közösségi kul-
túra értékeit bemutató pro-
dukciókkal lehet nevezni.

Iskolánk diákjai harmadik
éve eredményes résztvevõi a
versenynek. 2003-ban 9, tavaly
már 14, idén 28 tanulónk mu-
tatkozott be. Nagy öröm, hogy
elsõtõl nyolcadikig minden év-
folyam állított versenyzõt.
November 19-én, napsütéses

szombaton várt bennünket a
gödöllõi Petõfi Sándor Mûve-
lõdési Központ.

yolc település ki-
lenc iskoláját képviselték a fel-
lépõ diákok. A rendezvényt

, Gödöllõ polgár-
mestere nyitottameg.

Erdõkertestõl
Kistarcsáig n

dr.
Gémesi György

Öt tagú zsûri értékelte a pro-
dukciókat. Turáról öt csoport
és három egyéni induló állha-
tott színpadra. A verseny vé-
gén, amíg a zsûri értékelte a
produkciókat, közös muzsikálás
és tánc kerekedett a színpadon,
amelybe csak azért nem kap-
csolódott be a lelkes közönség,
mert annyi ember, már nem
fért el a porondon.

Muroilo
zenés-táncos produkció:

Tücsök tánccsoport:

–
hangszeres zene – szintetizátor.

versmondó; Romalé zenés-tán-
cos produkció:

Eredményeink:
Aranyérmesek:

Ezüstérmesek:

Vidák
Mariann, Balogh Mátyás, Pupos
Attila; Lin-
gurán Virginia, Horváth Krisz-
tián, Oláh Bence és Dezsõ, Pecze
Dzsenifer és Péter; Szitai Béla

Oláh Dezsõ

Gáspár Noémi,
Lakatos Erika, Szénási Tamás,

Szitai Béla, Vidák Ernõ, Vidák
Tamás.

Nagy Cintia, Oláh Edit, Lakatos
Zoltán, Pecze Péter.

FarkasSándor

Nagy Józsefné, Kis
Jánosné, Seres Péterné, Szilágyi-
né Szente Valéria, Tóth S. Péter.

Bronzérmesek:

Különdíj:

Benedekné FeketeHajnalka

Madárkák –
verses-zenés színpadi játék:

vers-
mondó.

A tanulókat felkészítõ peda-
gógusok:

A Hevesy György Általános
Iskola tanulóinak elsöprõ sike-
rében a tehetséges és szorgal-
masan készülõ fellépõk mellett
döntõ szerep jutott a szülõknek,
akik mind a felkészítésben,
mind az utaztatásban, mind
pedig a lelkesítõ szurkolásban
velünk voltak. Köszönjük!

Turai diákok elsöprõ sikere a regionális Roma Ki Mit Tud?-on

Huszonnyolc tanuló, hét díj
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Nyílt Levél
TiszteltHidi Úr!

A Turai Hírlap novemberi
számában a 3. oldalon, elsõ ha-
sábjának közepe táján a követ-
kezõket írja: „Az Ügyrendi Bi-
zottság elgondolkodtatónak ítél-
te azon kifo-
gásait, melyek az iskola eseté-
ben a 2002/3 és 2003/4 tanévek-
ben a túlóra és helyettesítési dí-
jainak elszámolására vonatkoz-
tak. A bizottság ugyanakkor
megnyugtatónak értékelte,
hogy a januári utóvizsgálat jegy-
zõkönyve szerint az idõközben
történt igazgatóváltás új lendü-
letet adott az iskola tevékeny-
ségében.”
Természetesen, Ön azt írta,

amit azülésenhallott, gondolom.
De!
A leírtak összefüggésben su-

gallnak dolgokat: az érintett két
tanévben nagyrészt én voltam
az igazgató, és úgy érezni ki a
cikkbõl, mintha a túlórákat és
helyettesítési díjakat szabályta-
lanul, vagy „bõkezûen”, sumák-
ban számoltam volna el. Ezt ki-
kérem magamnak és kérem a
vizsgálati jegyzõkönyv teljes
megjelentetését, fõképp azon
részét, amelybõl Schmidt úr
kifogásait tartalmazza. Csak
konkrétumokra tudok válaszol-
ni, ilyen általános vádaskodásra
nem – pedig jó híremet veszé-
lyezteti ez a kitétel.
Schmidt úr, tudomásom sze-

rint pénzügyi szakember, akkor
hogy állapíthat meg szakmai
véleményt utóellenõrzésében:
igazgatóváltás új lendületet
adott az iskola tevékenységé-
ben? Melyikben és milyen té-
nyek alapján? Mit vizsgáltak
utóvizsgálatban? A tartozáso-
kat? A tömeges elbocsátásokat,
nyugdíjazásokat, az assziszten-
sek lecserélését drágább mun-
kaerõre, a létszámbõvítéseket?
A hitelbõl való renoválásokat,
vásárlásokat? Több ember ese-
tén valóban kevesebb a túlóra,
de megnõl a bértömeg teher –
valóban olyan jó megoldás volt
összességében? Meg a tapasz-
talt gárdát egyszerre elküldeni
és tapasztalanokkal pótolni?
Magát, az ellenõrzés jegyzõ-

dr. Schmidt Géza

könyvét volt szerencsém olvas-
ni, mások elõtt nem ismert,
ezért közlése nélkül nem óhaj-
tom kritizálni, elõlegbe csak
annnyit: a kifogások törvényte-
lenek voltak Schmidt úr részé-
rõl, az oktatási és közalkalma-
zotti törvény ismeretlen volt
számára, ahogy jogász kollégái-
mat ismegkérdeztem.
Tehát várom a jegyzõköny-

vet és az utójegyzõkönyvet –
egyik sem titkos!
Nem szóltam egy rossz szót

sem az iskoláról, még ha nem
is tetszenek dolgok – az új ve-
zetõ felelõssége. 20 év turai pe-
dagógusság, 9 és fél év igazga-
tóság után kaptam a képviselõ
testülettõl (?) a polgármester
úron át egy üveget és két poha-
rat. A testület egy „köszönjük”-
kel sem keresett meg, egyedül
a plébános úr. Úgy hiszem, azt
viszont joggal elvárhatom, hogy
alaptalan vádaskodás ne érjen
annyi befektetett munka után.
Kérem, megjelenés elõtt a

jegyzõkönyveket eljuttatni hoz-
zám, hogy reagálásom velük
egyszerre jelenjen meg. E levél
megjelentetését is kérem.
Tisztelettel:

közoktatási informatikai
projekt-koordinátor

OktatásiMinisztérium

Seszták Sándor

Tisztelt SesztákÚr!

Kérésének megfelelõen leve-
le teljes terjedelmében megje-
lent lapunk hasábjain.

Mint azt e-mail-ben is jelez-
tem, azÖnáltal kiemelt és kifo-
gásolt tartalmú idézetet nem
csupán a testületi ülésen hallot-
tak alapján írtam le, hiszen e
megállapítások az Ügyrendi Bi-
zottság határozatai között is ol-
vashatók. Ugyancsak jeleztem,
hogy a jegyzõkönyveket terje-
delmi okból nem áll módom-
ban közzétenni a Turai Hírlap-
ban (illetve azért sem, mert az
újság közéleti havilap, nem pe-
dig közlöny). A kérdéses jegy-
zõkönyvek valóban nem titko-
sak, így azokba bárki betekint-
het a PolgármesteriHivatalban.

Sajnálatos, hogy Turán vég-
zett pedagógusi, iskolaigazgatói
munkáját nem az elvárásai sze-
rint ismerték el. Mindemellett
úgy vélem: a szakértõi vizsgá-
latok megállapításaival kapcso-
latban felmerült kétségeit elsõ-
sorban a könyvvizsgálóval kel-
lenemegosztania.

Tisztelettel:

felelõs szerkesztõ
Hídi Szilveszter

Jó szomszédság?
Az elmúlt években méregke-

verõ mûködött és jelenleg is
mûködik a Bartók Béla út
környékén. A számláján jelen-
legi értesüléseink alapján fel-
tehetõleg 6 kutya és legalább 6
macska van és rengeteg mér-
gezési kísérlet. Az esetek közül
három mérgezés állatorvosok
által bizonyítható.

Az elkövetõ ezenkívül foglal-
kozik robbanószerkezetek házi-
lagos készítésével, névtelen fe-
nyegetõlevél írásával és éjszakai
telefonbetyárkodással.

Ha valaki ezekkel a dolgok-
kal kapcsolatban érdemlegeset
tud, szívesen vennénk, hameg-
osztaná velünk értesüléseit.

Az utca sok lakója nevében

*

Levélíró olvasónk egyúttal a
Polgármesteri Hivatalban is be-
jelentést tett, ahol december
közepén meghallgatják az érin-
tett lakókat. Az ügy fejleménye-
irõl következõ számunkban ol-
vashatnak.

Pásztor Sándor

A szerk. megjegyzése:

Mérgezettkolbász
Nem tudni, hogy a Pásztor

úr levelében felsorolt tetteket
mi váltotta ki, az viszont biz-
tos: rendkívül nagy

. S nem
véletlen, hogy pl. a petárdák
ellen sokan berzenkednek, hi-
szen ami egyesek szórakozása,
az – pl. egy szívbeteg ember
mellett mûködésbe lépve –

. A mér-
gezett csalétkeket viszont sem-
milyen szempontból nem so-
rolhatjuk a kellemes idõtöltés
kellékei közé. Még kártevõir-
tásra is az elõírások maradék-
talan betartása mellett hasz-
nálhatók, különben háziállata-
ink után elõbb-utóbb ember-
életet is követelhetnek. (Gon-
doljunk csak egy, a kertben

emberi fe-
lelõtlenségrõl van szó

halálos fegyver is lehet

bóklászó kisgyerekre, akire
vigyáznak, egy pillanat

alatt bármit a szájába vesz...)
Tavaly a város külterületén

egy, a gazdájával sétáló ebbel
végzett a mérgezett csalétek.
Ne várjuk meg, hogy valaki
még súlyosabb árat fizessen.
Ha már a kutya-témánál tar-
tunk: a városban éjjelente több-
felé a
turaiak, nappal pedig – fõként
a gyerekek és az idõsebbek –

lépnek ki az utcára. Az
esetek kulcsfigurái kutyák, illet-
ve felelõtlen gazdáik, akik meg-
felelõ kerítéssel vagy kutyalánc
alkalmazásával nem gátolják
meg ebüket az utcára jutásban
– esetenként pedig

az állatot, mondván:

És valóban: hajnal-
ban acsarkodik a

hi-
ába

álmatlanul forgolódnak

rettegve

szándékosan
kiengedik
„A kutya szabad állat, azt csinál,
amit akar.”

szabadon

többi ebbel, napközben pedig
riogatja a járókelõket.

Az ember is szabad, emel-
lett társas lény – az együttélés-
nek pedig vannak

Írott szabály:
úgykell gondoskodniházi ked-
vencünk megfelelõ tartásáról,
hogy az ne zavarja a szomszé-
doknyugalmát; ennekmegsze-
gésével az illetõ
követ el. Az íratlan szabályok
felrúgásának

is köszönheti.
Vagy mondjuk egy, a kert-

ben landoló
Ha a gazda figyel, a „külde-
mény” a kukában köt ki – ha
nem figyel, egy élõlény gyom-
rában. Innen mindenki

folytassa a
történetet...

szabadon

írott és írat-
lan szabályai.

szabálysértést

a jószomszédi vi-
szony végleges megszûnését és
felesleges indulatok gerjesztését

mérgezett kolbászt.

a fele-
lõsség kérdése felõl

n
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Beszélgetés Barczi Zsolttal

Egy világi hitoktató cserkészvezetõ, aki

TURAI HÍRLAP10

Barczi Zsolt közismert turai
személyiség, pedig alig húsz
éve él a településen. Õ aTurai
Egyházközség elsõ világi hit-
oktatója, ezen kívül cserkész-
parancsnok, lapszerkesztõ és
rendezõ. Ifi-hittanos csoportot
vezet,ministránsokat szervez.

– Amint lehetõség adódott,
szervezni kezdted a cserkésze-
tet. Nem volt egyszerû dolgod.
Nemcsak azért mert a sem a
gyerekek, sem szüleik nem
tudtak sokat a cserkészetrõl,
hanem azért is, mert olyanok

–Hogyan kerültél Turára?
– 1985-ben végeztem el a teo-

lógiát a budapesti Pázmány Pé-
ter Hittudományi Akadémia le-
velezõ tagozatán és 1985-ben
jöttem Turára. Nemcsak itt, az
egész Váci Egyházmegyében is
én vagyok az elsõ civil hitokta-
tó, aki vállalta ezt a feladatot.
Az akkori politikai viszonyok
között nem csak az vállalt koc-
kázatot, aki ilyen feladatra je-
lentkezett, hanem a világi hit-
oktatót alkalmazó plébános is.

apát úr bölcses-
sége és elõrelátása is közreját-
szott abban, hogy ide kerültem.
Elfogadta a jelentkezésemet,
biztatott. Segített elintézni, hogy
megkapjam az engedélyt, elõ-
ször mint mint egyházközségi
alkalmazott. 1986-tól tanítottam
a templomban, felnõtt bérmál-
kozásra készülõk csoportját ve-
zettem és szeptembertõl az is-
kolában is elkezdhettem a hit-
tantanítást.

1986 nyarán vittem elõször
táborba a ministránsokat és az
akkor még mûködõ gyermek-
énekkart. 1989-ben a Püspöki
Kar Országos Ifjúsági Vezetõ-
képzõt hozott létre, a kétéves
kurzuson 32-en végeztünk. Ki-
váló papok tanítottak és nevel-
tek bennünket, pl.

. A Regnum Mariánum
és a cserkészet szellemisége ha-
totta át õket, és ez a szellemiség
ránk ragadt. Hálásan emlék-
szem vissza arra az idõre, mert
olyan lelki többletet adtak az ott
tanító atyák, amit csak átélni le-
het. Nagy szerencse ilyen sze-
mélyiségformáló emberekkel
találkozni, beszélni velük, tanul-
ni tõlük.

Lukács András

Brückner
Ákos, Balázs Béla, Gyulai
Endre

is szerettek volna szervezked-
ni, akik addig az úttörõmozga-
lomban tevékenykedtek. Mi-
ért tartottad fontosnak a cser-
készet megszervezését és mi-
lyen volt a kezdet?
– Több éves gyakorlatom volt

akkor már a táborozásvezetés-
ben. 1992-ben az ifi-hittanosok-
kal mentünk elõször táborozni
a természetbe; a ministránsok-
kal mindig plébániákon, hittan-
termekben szállásoltak el ben-
nünket. A cserkészetbe nem
ugrottunk vakon bele, hosszas
elõkészületek után alakult meg
Turán. Miért tartottam fontos-
nak? Elsõsorban azért, mert a
cserkészet önkéntes, politika-
mentes, vallásos ifjúsági szerve-
zet, mely mindenki számára

el a cserkészetet. A másik irán-
yzat szigorúan a hagyományok-
hoz igazodott, és a cserkészetet
vallási alapokon mûködõ gyer-
mek- és ifjúsági szervezetként
tudta elképzelni. Hál’ Istennek
a második irányzat kerekedett
felül, pontosan akkor, amikor a
turai csapat az 1992. május 29-i
toborzás után 70 fõvel elindult.
Az egyházközség tanácsa au-
gusztus 18-án döntött a cser-
készcsapatbejegyzésérõl.Anév-
választásban fontos szerepet
játszott a névadó hite, hazasze-
retete és tevékeny cserkész-
múltja. A csapat teljes neve
1032. sz. Kaszap István Cser-
készcsapat, fenntartója a turai
Római Katolikus Egyházköz-
ség. A fogadalomtétel 1993. jú-

A turai fiatalok azonosultak a
cserkészet célkitûzéseivel. Az
alapítás óta

sokan eltávolodtak, de
sokan visszajöttek segíteni, s
vállaltak cserkészfeladatokat is.
Ez is azt bizonyítja, hogy jó
úton járunk.

–Sokan támogatnakbennün-
ket szállítással, természetbeni
adománnyal. A táborok helyszí-
nét is többnyire ingyen meg-
kapjuk. A cserkészet neve jól
cseng az erdészek fülében. Elõ-
fordult, hogy nemzeti park te-
rületén is engedélyezték a tábo-
rozást! Nem csalódtak ben-
nünk. Mi azon vagyunk, hogy a
cserkészek hírnevét öregbítsük.
Úgy érzem, égi pártfo-
gónk is segít bennünket. Érez-
zük bácsi féltõ sze-
retetét is, aki a II. világháború
elõtti cserkészcsapat volt.

Az idei, 13. tábort a Felvidé-
ken, az Ipolynyékmelletti Csali-
völgyben építettük ki. Úgy gon-
doltam, hogy a csapat „meg-
érett” egy ilyen táborra. Utólag
el lehet mondani, hogy a vára-
kozásoknak megfelelõen, na-
gyon jól sikerült.

– Igen, a cserkészet 12 hóna-
pos tevékenység és nemcsak
nyári táborozásból áll. Cserké-
szeink részt vesznek az egyházi
és a nemzeti ünnepeinken.
Mindenszentekre rendbehoz-
zák a temetõbennyugvó papok
sírját. Gondozzák a cserkészhá-
zat, az udvart és az árkot is. Ka-
rácsony elõtt, adventben álta-
luk készített ajándékkal keresik

az idõs, beteg turaiakat. El-
hozzák a betlehemi lángot, az
idén Székesfehérvárról. Játé-
kos, vidám szilvesztert is szer-
veznek. Csapatunk a Magyar
Cserkész Szövetség megbecsült
tagja. Rendszeresen hívnak se-
gítõ munkatársnak rendezvé-
nyeik lebonyolítására.

egyéb elfoglaltsága-
ik miatt

ebben

tagja

fel

– A csapat tartalmas évet
zár. Elõször táborozott határa-
inkon kívül, a Felvidéken. Ke-
vés pénzbõl komoly táborokat
szervezel. Hogyan sikerül ez?

– A cserkészek hetente tar-
tanak foglalkozásokat, rend-
szeresen kirándulnak, önként
vállat feladataik vannak.

– Aministránsokat is viszed
táborozni, az ifi-hittanosoknak
külföldi utakat is szerveztél...

Gólya János

nyitott, származásra és feleke-
zetre való tekintet nélkül. Hit-
tem magamban is, hogy meg
tudomszervezniéshittemazok-
ban a fiatalokban, akik segítet-
tek. A fenntartó testület pedig
mindigmellettünk áll.
A csapat megalakulásától

nagy hangsúlyt fektettem arra,
hogy képzett vezetõkkel dolgoz-
zak együtt. Folyamatosan küld-
tem a fiatalokat a szövetség ál-
tal indított õrsvezetõképzõre,
segédtisztképzõre, amit sikere-
sen el is végeztek.

Az 1990-es évek elején aMa-
gyar Cserkész Szövetségben
két irányzat „csapott” össze. A
liberális az úttörõmozgalom
mintájára vallás nélkül képzelte

nius 1-jén volt 59 fõ részvé-
telével.

jezsuita noví-
cius volt, aki egy nagyon egész-
séges, mélyen Istenhívõ, tervek-
kel teli fiatal volt, de tragikus
módon 19 éves korában,

türelemmel viselt, hosszú
szenvedés után elhunyt. Nem
ismerjük az Úristen szándékait,
mit miért tesz, de úgy hiszem,
példaképnek állította õt a fiata-
lok elé. Az a tiszta, mély lelkü-
let, egészséges életmód, ami
Kaszap István életét kitöltötte,
példamaradt elõttem és a cser-
készek elõtt is; bízom benne,
hogy rövidesen a boldogok so-
rában tisztelhetjük, Krisztust
hordozta szívében.

Kaszap István

1935-
ben

Cserkészavatáson
(Balázs Gusztáv felvétele)
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összejöveteleket; szükségük van
a törõdésre. Létszámuk változó,
általában 20-25-en jönnek kö-
zénk, középiskolások, egyete-
misták. Olyan még soha nem
történt, hogy elmaradt volna az
összejövetel, mert senki sem ér-
kezettmeg.

– A fiatalok szeretnek szere-
pelni, tevékenykedni. Ha valaki
odafigyel erre, fantasztikus tel-
jesítményt tudnak produkálni.
Az elmúlt két évtizedben nem
volt olyan virágvasárnap, hogy
a fiatalok ne mutattak volna be
„élõ passiót”. Ugyanezt el-
mondhatom a karácsonyi pász-
torjátékról is. A gyerekek, fiata-
lok igen szívesen szerepelnek
ezeken a templomi rendezvé-
nyeken. Öröm velük együtt ké-
szülni egy-egy elõadásra. Emel-
lett, ahogy az idõm engedte,
magam is írtam színdarabot,
hozzá betétdalokat is. 1989-ben
egy evangéliumi történetbõl ír-
tam zenés darabot
címmel. 1991-ben
címmel gitár-oratórium készült
az oltári szentségrõl, majd a
kereszténység egy vérzivataros
idõszakáról, a harmadik száza-
di keresztényüldözésrõl írtam

címmel zenés színdara-
bot. Hosszú idõn keresztül nem
foglalkoztam színpadi mûvek
írásával. A nyaraim táborozás-
sal teltek, nem maradt erre
idõm. Csak a pásztorjátékot és
a virágvasárnapi passiót rende-
zem rendszeresen. Most újra
dolgozom valamin, de arról
még korainak tartom beszélni.
A „Vidám Téli Esték” 1991.

december 27-én kezdõdtek. Öt
év alatt a téli hónapokban 17 al-

– Két évtizede Te rendezed
a templomi karácsonyi pász-
torjátékot, s idõnként egy-egy
nagyobb színmûvet is. Évek-
kel ezelõtt a „Vidám Téli
Esték” szervezésében is közre-
mûködtél. Nemcsak rendeztél,
írtál is színdarabot. Most is
készül valami?

Gazdag Ifjú
Élet kenyere

Fabiola

– 1987-tõl rendszeresen veze-
tem az ifi-hittanos foglalkozáso-
kat, s nyaranta a táboraikat.
1995-ben jött össze elõször a
külföldi út: Rómába és Assisiba
– Velencébementünk. A követ-
kezõ utunk 1998-ban Lourdes-
ba vezetett. 1999-ben Chesto-
chowa, Krakkó következett,
majd a millennium évében,
2000-ben újra Rómába szervez-
tem zarándoklatot. Ennek ma-
radandó emléke, hogy a boldog
emlékû pápa kü-
lön is szólt hozzánk,magyar za-
rándokokhoz. Soha nem lehet
elfelejteni azt, amikor a min-
denki által jól ismert hangján
köszöntötte „

”. Ez fantasztikus,
felemelõ érzés volt.
2002-ben atyá-

val, aki külföldi zarándoklataink
lelki vezetõje, együtt szerveztük
és jártuk végig Szent Pál útját
Görögországban. Nagyon szép
zarándoklat volt. Thesszaloniki-
tõl Athén érintésével Korint-
husig autóbusszal bejártuk az
országot, megfordultunk azo-
kon a helyeket, ahol Szent Pál
tanított. 2004-ben közép-olaszor-
szági körút következett. Bejár-
tuk Umbria, Toscana tartomá-
nyokat, Loretto, Velence, Vero-
na környékét. A szaléziek ven-
dégszeretetét élveztük, lelkiek-
ben és turisztikai élményekben
is gazdagodtunk. Az ilyen utak-
nak hosszú távú, komoly lelki
hozadéka van.

– A fontosabb teológiai tár-
gyakat vesszük sorra, idén az
Apostolok Cselekedetei a té-
mánk. Az élet dolgairól is szót
ejtünk. Segítenünk kell a fiata-
lokat, mert nagyon nehéz hely-
zetben vannak. Elvesztek az ér-
tékek, leromlottak a szórakozási
lehetõségeik. Érezhetõen igény-
lik az együttlétet, az értékes

II. János Pál

a turai ifjúsági
hittanosokat

Komár István

– Az ifi-hittanosokkal heten-
te tartasz összejövetelt. Eze-
ken a hittanórákon általában
milyen témák szerepelnek?

kalommal jöttünk össze a mû-
velõdési házban. A rendszervál-
tást követõen az emberek alap-
vetõen bizalmatlanok voltak
egymással szemben. Az ifi-hit-
tanosok és a Vigyázó Kör tagjai
felismerték azt, hogy a játék, a
tánc, az önfeledt szórakozás
összehozza az embereket, és
közösen rendeztük meg a téli
estéket, 100-120 fõ részvételével.
A tartalmat az ifi-hittanosok ál-
lították össze, a szervezést a
Vigyázó Kör tagjai végezték.
Pártsemleges rendezvény volt,
minden érdeklõdõt szívesen
láttunk. A által
készített videoösszeállítás a
könyvtárból – úgy tudom – ki-
kölcsönözhetõ.

Benke István

– Az eddigiek után talán be
is fejezhetnénk a beszélgeté-
sét. Talán csak annyit kellene
megemlíteni, hogy a többletfe-
ladatokat társadalmi munká-
ban végzed. Viszont még egy
fontos témahátravan: te alapí-
tottad és szerkeszted az egyre
színesebb és színvonalasabb
országosMinistránsÚjságot.

– 1997-ben
püspök úr bízott meg az újság
szerkesztésével. A lap az ifjúsá-
gi hittanosokkal karöltve a váci
egyházmegye számára készült,
akkor „Oltárodnál Uram” cím-
mel 1500 példányban. 2003-ban

püspök úr meg-
erõsítette a szerkesztõi megbí-
zatásomat és egyben biztatott is.
Ekkor már országossá vált la-
punk ’Ministráns Újság’ néven
jelent meg. atyá-
val, a váci Borromeo Szent Ká-
roly Papnevelõ Intézet prefek-
tusával mint társszerkesztõvel
készítjük azóta is. Magyaror-
szág minden plébániájára eljut.
A szerkesztõség is kibõvült, a
váci kispapok segítenek.

önálló rovata van
a lapban ’Lányok oldala’ cím-
mel. Úgy tapasztalom, hogy
nemcsak a ministránsok és ve-
zetõik, hanem a plébános atyák
is találnak használható anyago-
kat a lapban.

Keszthelyi Ferenc

dr. Beer Miklós

Árvai Ferenc

Dolá-
nyi Annának

Balázs Gusztáv – Kuti József

Az eddigi cserkésztáborok helyszínei: 1993
1994 1995

1996 1997
1998 1999

2000
2001 2002

2003 2004

Bükkszék (Mátra);
Turbucka, (Cserépfalu mellett); Telkibánya (Zempléni-

hegység); Kenyeres-forrás (Börzsöny); Törökmezõ
(Börzsöny); Bükkszék (Mátra); Mindszentpuszta
(Vértes); Szob–Farkaslyuk vándortábor (Gödöllõi-dombság);

Felsõtárkány (Bükki Nemzeti Park); Selymes-forrás
(Cserhát); Mátraalmás–Borzagos-rét (Mátra); Fenyves-
puszta (Mátra); 2005 Ipolynyék (Felvidék).

December 10-11-én,
17-18-án

karácsonyi vásárt

December 10-én

December 17-én

karácso-
nyi koncertet.

kor-
csolyázási lehetõséggel

valamint
9-tõl 18 óráig – az

keretében –
tartanak a

Schossberger-kastély földszinti
termeiben. E napokon az eme-
leti szint egyes részei is megte-
kinthetõk. Ajándékkészítés, mé-
zeskalács díszítés, gyertyamár-
tás, játéktanulás várja az érdek-
lõdõket.

17 órától a
Hevesy György Általános Iskola
diákjai Betlehemes játékot mu-
tatnak be az Emse Zenekar kí-
séretével. 17
órától a hatvani Kocsis Albert
Zeneiskola mûvésztanáraiból
alakult Corelli Trió ad

A látványkonyhában frissen
sült gesztenye, sütõtök, meleg
tea, forralt bor várja a meleged-
ni vágyókat. Ha az idõjárás en-
gedi, a kivilágított kastélypark-
ban minden nap 21 óráig

várják
amozgásra vágyókat. Belépõdíj
felnõtteknek 450Ft, diákoknak,
nyugdíjasoknak, pedagógusok-
nak 200Ft.

Ad-
venti Hétvégék

Mindkét intézmény munka-
társai áldott békés ünnepeket
és boldog új évet kívánnak!

A Bartók Béla Mûvelõdési
Házban 17
órától d mutatjuk be
az érdeklõdõknek tájait,
az ott lakó népcsoportokat és
mindent, amit elõadónk látott,
tapasztalt. A belépõdíj 200Ft/fõ.

17 órától a

sorozatán belül
címû

filmjét vetítik. Elõadó
filmesztéta.

A mûvelõdési ház mûvészeti
csoportjai 15
órától tartják

Belépés te-
hetõség szerint, minden kedves
érdeklõdõt szeretettel várunk!.
A Podmaniczky Zeneiskola

TuraiNépzenei Kihelyezett Ta-
gozatának növendékei és a Gal-
gamente népzenészei

17 órától mutatják be
Belépés te-

hetõség szerint.

december 10-én
iavetítéssel

Afrika

December 17-én
Turai Mozgó Filmklub

december 18-án
karácsonyi ünne-

pi bemutatójukat.

decem-
ber 21-én
évzáró mûsorukat.

Ameri-
kai álom Robert
Altman: Gosford Park

dr. Veress
József

December 22-én
ünnepeljünk közösen

17 órától
a Piac

téren felállított karácsonyfánál!
Amûsorban közremûködnek a
Turai Énekmondók, az Õsziró-
zsa Nyugdíjas Népdalkör, turai
betlehemesek és a Podmanicz-
kyMûvészeti Iskola táncosai.

Programajánló

otthonra lelt Turán
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Ismét sikeres volt a a Turai tanulókért Alapítvány javára rendezett jótékonysági est

Szórakoztató és elgondolkodtató mûsor a vendégeknek

TURAI HÍRLAP12

A Turai Tanulókért Alapít-
vány idén is megrendezte ha-
gyományos jótékonysági estjét,
amelyen 150 fõ vett részt. A
házigazda Diligens Károlyné
köszöntõje után Baranyi Ká-
roly önkormányzati képviselõ,
az alapítványkuratóriumának
egyik tagja nyitottameg a ren-
dezvényt.
- Úgy gondolom, a legna-

gyobb befektetés az, amikor az
oktatásra áldozunk és gyerme-
keink kulturális és mûvelõdési
igényét elõsegítjük, támogatjuk
–mondtaköszöntõjében.–Nem
sokat változott a világ, hiszen a

címû
könyvet lapozgatva feltûnt,
hogy már az 1700-as években is
csak úgy tudták mûködtetni az
iskolákat, ha a szülõk nem kis
anyagi áldozatot hoztak az isko-
la fenntartása érdekében.
A Turai Tanulókért Alapít-

vány lehet az egyik olyan
amely segíthet az anyagilag

rászorult gyerekek problémái-
nak megoldására. Évente közel
1 millió forintnyi összeg gyûlik
össze az Alapítvány számláján
a támogatásokból, illetve a sze-
mélyi jövedelemadó 1 százalék-
nyi felajánlásából. Így minden
évben támogatást fordítunk a
Galga Expedícióra, a cserkész-
csapat mûködésére, az erdélyi
kirándulásokra, mûvészeti tá-
boroztatásra, kulturális rendez-
vényekre. A Turai Tanulókért
Alapítvány nevében köszönete-
met tolmácsolom Tura Város
Önkormányzatának, amiért a
nehéz anyagi körülmények kö-
zött is mindigmegtalálja a lehe-
tõséget arra, hogy biztosítsa
gyermekeinek tanulmányaihoz
a megfelelõ körülményeket,
amit a rendszeres tanszer-be-
szerzésekkel és az iskolai álla-
pot javításával érnek el.
A mûsorban fellépett

tánccsoportja, a
hatvani Pulzus Mozgásstúdió
aerobic táncosai, majd a leg-
nagyobb meglepetés: a fogya-
tékkal élõ fiatalokból alakult

együttes produk-
ciója következett.

Turai iskolák története

for-
rás,

Rak-
sányi Ildikó

Nemadomfel

- Ez a mûsorszám az egész
est emelkedett hangulatát meg-
határozta – hangsúlyozta

tanárnõ, aki ma-
ga is gyógypedagógus. – Emlé-
keztetett bennünket arra, hogy

Dili-
gens Károlyné

a bennünk lévõ emberség nem
függ a fogyatékosságtól, és arra
is, hogy a szeretet feltétel nélkü-
li. Nagyon bízom abban, hogy a
fogyatékosok megítélése is so-
kat változik városunkban.

Ezután a vacsora követke-
zett, ami ismét az iskolai kony-
ha dolgozóinak remekmûve
volt: a Szent András-dombi Va-
dásztársaság ajándékaként vad-
pörkölt vörösboros mártással,
valamint almával és sajttal töl-
tött sertéskaraj mandulás pa-
nírban, spárgamártással; persze
a finom sütemények sem ma-
radtak el. A büfét szülõk szer-
vezték veze-
tésével.

volt
a címe egy középkori francia
mese színpadi feldolgozásának,
amelyet az egykori Turai Ko-
médiások új szereplõkkel kie-
gészülve adtak elõ. Ezután a
Calypso zenekar vette birtoká-
ba a színpadot és hajnali 4-ig
biztosította a talpalávalót.
A tombolatárgyakat 35 vállal-

kozó ajánlotta fel, ezzel 100 ezer
Ft bevételt biztosítva az alapít-
ványnak; utóbbi számláját 12
támogató további 196 ezer Ft-tal
gyarapította.

Horváth Zoltánné

Mennyország, vagy pokol

Képeinken aNemadomfel
együttes és az újjáalakult

Turai Komédiások

(-akác-)

Irodalomórán Szent László
legendáinál szóba került a
váradi kolostor. A történelem-
könyvet is elõvettük, megis-
merkedtünk a szerzetesi élet-
tel, a kolostorok világával;
még neveket is választottunk
magunknak, mintha kolostor-
ban élnénk. Azután Pásztor
Éva behozott egy apró gyur-
matéglákból készült, csodála-
tos kolostormakettet.
Hamarosan történelemórán

is tanultunk a céhekrõl, s ekkor
megbízott bennün-

ket: válasszunkmagunknak va-
lamilyen középkori mestersé-
get, készítsünk valamit, s mu-
tassuk be a remeket. A gyere-
kek szinte minden órára hoz-
tak különféle alkotásokat a fa-
ekétõl a különbözõ használati

Sanyi bácsi

Hatodik osztályos céhmesterek kiállítása

Iskolai tárlat õrködõ vitézekkel

tárgyakon át a fegyverekig, az
„öregebb” céhmesterek pedig
elbírálták azokat.
A többi hatodikos osztály is

csatlakozott hozzánk, így hama-
rosan huszonhat tanuló alkotá-

saiból rendezhettünk közös ki-
állítást az iskola emeletén. A
mûveket persze óvni kellett,
ezért két fegyveres vitéz õrkö-
dött a tárgyakmellett.

6. dSára Anikó
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Interjú Lakatos Gyula turai pedagógussal az MTV Roma Magazinjában

Valóra vált gyermekkori álmok

ményhálaadás ünnepe. Elsõsor-
ban német nyelvterületen és
persze nálunk is nagyon nép-
szerû. Októberben az emberek
hálából a szép termésért köszö-
netüket fejezik ki, gyümölccsel
és zöldséggel feldíszített kosa-
rakkal, kis lámpácskákkal (La-
terne) felvonulnak, énekelnek,
megajándékozzák egymást.
A angol eredetû,

onnan terjedt el aztán szerte a
világban. A szellemek elûzésére

Halloween

maskarába öltözött emeberek
járják az utcákat, hogy örömöt
szerezzenek egymásnak a sö-
tét, borús, õszi, idõben.
Mi a két ünnepet összekap-

csoltuk, és az angol és német
nyelvet tanuló diákokkal közö-
sen emlékezünk, játszunk, ver-
senyzük egymásal úgy, hogy
mindkét nyelvterület hagyomá-
nyait ötvözve a magunkét is
belecsempésztük.
Jónás Sándor, Maczkó Ildikó

Halloween és Entedankfest az iskolában

Külföldi hagyományokat ötvöztek
a hazaiakkal

2005. DECEMBER

igazgató került az iskolába, aki
lebeszélte errõl. A felsõ tagozat
magyartanára lett és osztályt is
kapott. Munkáját a szülõk is
hamarosan meg- és elismerték,

és örömmel fogadták, ha gyer-
meküket õ tanította.

jelenlegi
iskolaigazgató úgy nyilatkozott,
hogy kiváló pedagógust, lelkiis-

Dr. Liposits Zsoltné

meretes, gyermekszeretõ kollé-
gát ismert meg benne.
Ebben az évben húga,

is megkezdte peda-
gógiai tevékenységét az iskolá-
ban, aki szeretné követni bátyja
módszereit, a vidámságot, de
szükség esetén a szigorúságot,
következetességet is.
Néhány tanuló elismerõ nyi-

latkozata után régi tanárai kép-
viseletében én is tisztelettel és
elismeréssel nyilatkoztam peda-
gógiai tevékenységérõl és arról:
nemcsak a tanórákon igyekszik
tanítványaival a jó kapcsolatot
ápolni. Példaértékû dolognak
tartom azt, hogy húgával együtt
nagyon sokat tesznek azért,
amit sokan gyakorta hangoz-
tatnak:

Ehhez mind-
ketten jó példával szolgálnak.

Laka-
tos Márta

minden lehetõt meg kell
tenni a cigánytanulók felemel-
kedése érdekében.

TakácsPál

A Magyar Televízió Roma
Magazin címû mûsora a kö-
zelmúltban közvetítette azt a
riportot, amely a Turai Általá-
nos Iskola roma származású
tanárát, Lakatos Gyulát mu-
tatta be. A riport egy másik
turai vonatkozással is bírt: az
egyik riporter Szénási József
volt, aki lapunkmunkatársa.

- Bár pályája nem kezdõdött
zökkenõmenetesen, napjaink-
ban már az iskola elismert
szakembere, aki a kollégák,
szülõk, tanulók teljes bizalmát
élvezi –mondta

bevezetõjében a riporter. –
A turai cigánytelep takaros
épületei közül naponta közel
200 ember indul el a helyi álta-
lános iskola felé. Közülük egy,
Lakatos Gyula nem tanulni
igyekszik, hanem tanítani.
1967-ben született egy na-

gyon szegény cigánycsalád leg-
idõsebb gyermekeként. A csa-
lád a nagyszülõknél lakott. A
tanár úr ma is nagy szeretettel
emlékezik vissza a nagymamá-
ra, aki ugyan nem járt iskolába,
de tudott írni-olvasni, és estén-
ként nagyon szép mesékkel al-
tatta el a gyerekeket. A nagy-
papa vasutas volt, ami annak
idején nem volt kis dolog; emel-
lett az elemi iskola 4 osztályát is
elvégezte.
- Talán mindezek ösztönöz-

tek arra, hogy én is tanuljak –
mondja a tanár úr. Ennek az
elhatározásnak a szellemében
az aszódi gimnázium elvégzése
után a Zsámbéki Tanítóképzõ
Fõiskolán szerzett elsõ diploma
tette lehetõvé, hogy 1988-ban
megkezdhesse pedagógiai tevé-
kenységét szülõfalujában,
Turán.
1995-ben az ELTE-n magyar

szakos tanári oklevelet szerzett,
ennek ellenére Turán nem
kapta meg azt a bizalmat, amit
megérdemelt volna, csak nap-
közis nevelõként tanított, osz-
tályfõnökséget sem kapott.
Már-már közel állt ahhoz, hogy
elhagyja az iskolát, amikor egy
évre egy szabad gondolkodású

Lakatos Gyulá-
ról

Az idegennyelvi munkakö-
zösség idén novemberben is
megrendezte hagyományos
Halloween ésEntedankfest já-
tékdélutánját, mely évrõl évre
egyre több tanulót vonz.
November 17-én délután 36

németes és 110 angolos diák
gyûlt össze aHevesy úti épület-
ben, hogy egy izgalmas kereté-
ben eltöltsenek egy kellemes
délutánt.
A diákoknak már a vetélke-

dõt megelõzõ napokban el kel-
lett kezdeni a készülõdést. 4-5
fõs csapatokat szerveztek, vá-
lasztottak maguknak egy ide-
gennyelvû csapatnevet, elkészí-
tették a nevezési lapjaikat és az
elõzetes feladatként kijelölt ter-
ményszobrokat. A vetélkedõn
számos izgalmas és szórakozta-
tó feladatot oldottak meg a csa-
patok.
Két különbözõ ünnep más-

más hagyományokkat, szoká-
sokkal. Az a ter-Entedankfest

Lakatos Gyula ballagó osztályának diákjai körében
A szerzõ felvétele
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70 éve indult a KALOT mozgalom

Ünnepség Budapesten turai résztvevõkkel

TURAI HÍRLAP14

Az utóbbi idõben ritkán
esik szó a KALOT-ról, egyre
kevesebben tudják, hogy ez az
öt betû a Katolikus Legény-
egyletek Országos Testületé-
nek rövidítése.

A pártokhoz nem kötõdõ
mozgalom 1935-ben indult a
szegedi tanyák világából;

jezsuita atya indí-
totta el két civil munkatársával:

és
A mozgalom hamar

eljutott mindenfelé. Mi volt
ennek a titka? Két dolog. Az
egyik az, hogy nagy volt a fiatal-
ság lelkében a várakozás, amá-
sik meg az, hogy az elindítók és
vivõk nem riadtak vissza sem-
mi nehézségtõl (ami bõven
volt), mert tudták, hogy Isten
szándéka szerint való küldeté-
sük van. Amikor a KALOT el-
indult, az agrárifjúság volt a
legelhanyagoltabb társadalmi
réteg. A KALOT célja, jelmon-
data:

Krisztusi
lelkû parasztembert akart a
KALOT kinevelni. Ezért voltak
országos imaórák, lelkigyakor-
latok, állandó lelki irányítás az
összejövetelekben is. A mozga-
lom kezdettõl tudta ugyanis azt
az igazságot, hogy

Jó könyvek-
kel látta el az ifjúságot. Felka-
rolta a falu mûveltségének
ügyét. Gazdasági tanfolyamokat
rendeztek. A népfõiskolákon az
elsõ tíz év alatt 35.000 legény
kapott természettudományi,
gazdasági számtani, irodalmi
képzést. Az õseinktõl örökölt
hagyományokat ápolták: a falu
színpadán népi színmûvek,
népdalok, népi tánc, mûkedve-
lõ elõadásokat rendeztek. A
mozgalom célkitûzéseit a pap-
ság és a mûvelõdések szolgálói,
a tanítók is támogatták. Feladat
volt a mûvelõdés tüzét minél
többmagyarbanmeggyújtani!

Legyen Igaz-
ság! Az elsõ, ami bennünket

P.
Kerkai Jenõ

Ugrin Józseffel dr. Farkas
Györggyel.

„Krisztusibb embert, mû-
veltebb falut, életerõs népet, ön-
érzetes magyart”.
Krisztusibb embert:

a lelkület át-
formálása nélkül nincs új élet.
Mûveltebb falut:

Életerõs népet:

megerõsít: a szociális igazságos-
ság. Az erõs nép nem attól
függ, hogy mekkora a száma,
hanem milyen mûveltségben,
jellemben és gazdasági életben.
Meg kell valósítani az általános
jólétet.

Köte-
lessége az embernek, hogy
megismerje azt a népet, amely-
bõl való, és élje annak a nép-
nek a hagyományait, szokásait,
mûvészetét amelyhez tartozik.
Ez ad magyar tudatot. Tánca-
inkat és népdalunkat meg kell
ismerned. Egy népnél sem va-
gyunk utolsóbbak (régi mondás
már ez). Ezer esztendõ óta
benne élünk a kereszténység
nagy testvériségében. A porla-
dó õsök és sorsunk mind ide
kötnek minket. A hazaszeretet
számunkra megtartó erõ, ami
egy népbe kovácsol minket. Át
kell élned ezt a csodálatos ér-
zést, amit e néphez való tarto-
zás jelent.
A KALOT legfõbb tevékeny-

sége húsz népfõiskolán folyt. Ez
volt az egész mozgalom legna-
gyobb, legértékesebb gyümöl-
cse. (A KALOT turai vonatko-
zásairól a

28-29. oldalán
írtam.)
A KALOT Központ nem

irányító szerve, hanem kiszol-
gáló, segítõ intézménye volt
mind az egyleteknek, mind az
egész Mozgalomnak. A Köz-
pont segített az Egyletnek, hogy
igényüknek, mûveltségüknek
megfelelõ irodalmi anyagot,ver-
seket, színdarabokat kapjanak,
melyet az egyleti összejövetelek
tanulmányi részébenmegtanul-
tak,megismertek.Szerves része
volt a KALOT egyleti önképzé-

Önérzetesebb magyart:

Vigyázó Kör Füzetei-
nek 3. kötete

sének a társadalmi illemszabá-
lyokba való bevezetés is.

esperes-plébá-
nos úr feljegyzése szerint a
turai KALOT és KALÁSZ egy-
let nagyon szépen mûködött.
Együttesen szeretetakciókban
tevékenykedtek, ami nagy ha-
tással volt a hitéletre. Színdara-
bokat, estélyeket rendeztek.
1946 után az államhatalom
mindkét egyletet országosan
feloszlatta.
„A KALOT újraindítása

1988-ban történt a II. Rákóczi
Ferenc Népfõiskolai Szervezet
címén. A KALOT nevet eleinte
kiejteni sem volt szabad, de
1992-ben névváltozással újra
KALOT-nak hívhatta magát a
szervezet. Sajnos nem mertek
indulni az ifjúsági programmal.
Így nem mûködött az ifjúsági
vezetõképzés sem.” „A Magyar
Katolikus Püspöki Kar sürgetõ
fellépése eredményeképpen,
2000. március 2-án végül meg-
valósult egy hárompontos re-
form: 1.) ’KALOT Katolikus
Népfõiskolai Mozgalom’ néven,
2.) közösen, saját maga szervez-
hetne átképzõ kurzusokat, illet-
ve ilyen állami kurzusokra át-
irányítaná az embereket. Mind-
ezeket a KALOT a katolikus
nevelés eszközeivel tenné. Fõ-
leg ezzel lehetne az emberek
segítségére, akiknek a foglalko-
zás, változtatás nagy lelki terhet
jelent.”
P. Kerkai Jenõ születésének

száz éves, a KALOT alapítá-
sának 70 éves jubileumi ünnep-
sége 2005. november 19-én volt
Budapesten, a Jezsuiták Mûve-
lõdési Otthonában. Nagyon so-
kan vettünk részt rajta, Turáról
egy busszal mentünk.

Dr.
Herczegh János

A megjelenteket
KALOT-fõtitkár köszön-

tötte. Az ünnepség szentmisé-
vel kezdõdött, melynek kereté-
ben SJ jezsuita
tartományfõnök megáldotta P.
Kerkai Jenõ emléktábláját és

szobrát. A
szentmise után megemlékezé-
sek voltak boldog Apor Vilmos-
ról, P. Kerkai Jenõrõl, majd a
KALOT múltjáról, jelenérõl és
jövõjérõl. Beszámolók hangzot-
tak el a Nagykátán és Csíksze-
redán ma is mûködõ szerveze-
tek tevékenységérõl.

az alapító
utolsó munkatársa a legnehe-
zebb évekrõl beszélt, amikor az
új hatalom 1946 után betiltotta
amozgalmat.
A turaiak által jól ismert

atya (volt turai
kántor) rendtársa volt Páter
Kerkainak, nagyon sokat tanult
tõle a KALOT-ról. Az újjáéledõ
mozgalomba, szervezésébe és
irányításába 1988-ban kapcsoló-
dott be. Ekkoriban fogalmazta
meg, hogyan lehet megfelelni
„korigényeknek” és a „koresz-
ményeknek”, melyekre a ma
történelmének embere érzéke-
nyen reagál. (Mindezekrõl 1996.
március 12-én Turán is tartott
elõadást amûvelõdési házban.)

Délután került sor a külön-
bözõ KALOT-csoportok és ven-
dégek mûsoros bemutatkozásá-
ra: énekeltek, szavaltak, táncol-
tak, zenéltek többek között
szerepelt a nagykátai (családi)
zenekar, a Zagyva Banda és a
Turai TemplomiÉnekkar.

Németh
László

P. Lukács János

boldog Apor Vilmos

Takács Ágoston,

Bálint József

–

Lukács Vilmos
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Zenészlegendák: Edvi Lajos

Zámbó Jimmy, Kabos László és Tarnai Kiss László
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Az 1960-as évek meghatáro-
zóak voltak az életében. Egy
amerikai szaxofonkórus és
egy késõbbi zenészkollégája
hatására kezdett el hangsze-
ren tanulni. Elõször klariné-
ton, majd az akkori turai mu-
zsikusok közt elsõként tanult
dobolni.

-Mért épp
akart megtanulni játszani?

- Semmilyen zenei indíttatá-
som nem volt, mert sem apám,
sem anyám részérõl nem volt
muzsikus ember a családunk-
ban

A zene szeretete
egy tengerentúli, romantikus
számokat, szalonzenét játszó
együtteshez,
kötõdik. E zenekar és egy na-
gyon jó kolléga, barát hatására
én is a muzsikusok táborához
csatlakoztam. Ez a meghatáro-
zó ember az életemben a nem-
rég elhunyt szegény

volt. A gödöllõi
gépgyárban együtt dolgoztunk,
barátok lettünk. Laci ekkor
már zenekarban játszott. Eljár-
tam hozzájuk, ahol az édesapja
tárogatón, õ pedig szaxofonon
muzsikált. A próbáikra is eljár-
tam és figyeltem: nagyon tet-
szett nekem a szaxofon. Eldön-
töttem: veszek egy klarinétot,
késõbb egy szaxit. Ebbõl
csak az elõzõ valósult meg.
Vettem egy „B” típusú klariné-
tot, majd lejártam vele a kultúr-
házba, azaz a zeneiskolába.

- Nem titkolt vágyam volt,
hogy bekerüljek egy zenekarba
és az, hogy egyszer a szaxo-
fonon én is el tudjammuzsikál-
ni azokat a gyönyörû számokat.
Addig eljutottam, hogy manuá-
lisan és kottából is tudtam ját-
szani. Néhamár elmentem Do-
lányiékkal lagziba, ahol még
vonatjegyre valót sem kaptam
tõlük. Laci az ígérte, hogy fú-
vósként a zenekarba kerülhe-
tek, de késõbb közölte: már két
fúvós van a zenekarban, nem
kell harmadik. Az tanácsolta,

dobolni, mert az kell
majd. Rosszulesett, hogy nem

– emlékezett a
kezdetekre. –

pedig

tanuljak

Edvi Lajos

Billy Vaughan-éhoz

Dolányi
László (Dögól)

fúvóshangszeren

volt rám szükség, de az igazat
megvallva a tudásomnál

az akaratom.

Nagy keservem volt ezt hal-
lani, de azzal bíz-
tatott, hogy

már idõs ember,
és az õ helyére mehetek majd
dobosnak. Bele is vetettemma-
gam a tanulásba. Elmentem
Bagra aki elkez-
dett tanítani teljes dobfelszere-
lésen. Ez a hatvanas évek ele-
jén volt. Mivel dobfelszerelésem
nem volt, itthon az asztalon és
a székeken gyakoroltam. Kottá-
ból tanultam. Rövid idõ alatt
olyan jó viszonyba kerültem
Bogdánnyal, hogy amikor nem

sokkal
nagyobb volt

Laci barátom

- Hogyan fogadta ezt a kel-
letlen tanácsot?

Tóth Zs. Józsi bácsi
(Töke Joscsi)

Bogdányhoz,

régi presszóban (ma videotéka
van a helyén) muzsikáljunk egy
hatvani zenész orgonistával,

, akinek a vezetéknevé-
re sajnos nem emlékszem már.
Örültem neki és rögtön elvállal-
tam a felkérést. Ez 1966. de-
cember elsõ vasárnapján volt,
én innen számolom az aktív ze-
nélésemet. Az Áfész rendes
szerzõdést kötött velünk és a fi-
zetésünket is ott kaptuk meg.
Én lettem az elsõ turai zenész,
aki itt zenélhetett. Itt még nem
a saját dobfelszerelésemen ját-
szottam.

- Három-négy évet zenéltem
itt. Elõször ketten muzsikál-
tunk; rövid idõ után az akkori

Lacival

- Mennyi ideig zenéltek a
presszóban?

xofon, hege-
dû, basszusgitár,
harmonika,

harsona, harmonika,
jómagam doboltam. Fõleg lag-
zikban muzsikáltunk, de bálok-
ban és különbözõ rendezvé-
nyeken is megfordultunk, nem
csak Turán, vidéken is. A het-
venes évek elején változott a
csapat: lett az orgo-
nista, basszusgitár,
ének, hegedû, gitár,
ének, szaxofon,
ének, szaxofon.

- Igen, a hetvenes évek elejé-
ig. Sõt, még két hétig minden
este a galgahévízi presszóban is
mi szolgáltattuk a talpalávaló,
ugyanis 67-ben vagy 68-ban volt
a megnyitója, és amíg nem ta-
láltak zenekart, minket kértek
fel. Majd jött egy orgonista éne-
kes; többször megkeresett, hogy
zenéljek vele fõállásban. Én
nem vállaltam, mert teljesen le-
kötött az otthoni csapat, a csalá-
dom és a munka. Lehet, hogy
teljesen más lett volna az éle-
tem, ha vele tartok – igaz, ak-
kor még senki sem ismerte azt
a jó hangú fiatalt, a késõbbi ha-
zai zenei élet egyik sztárját, aki
nem volt más, mint

- Nem, mert a kezdetektõl
együtt voltunk a nehézségektõl
kezdve onnan, hogy elõször bi-
ciklivel vittük szétosztva egy-
más között a dobfelszerelést,
ami a sajátom. Amikor sikerült
vennem egy Skoda kombit és
ezzel fuvaroztam a zenekart.
Bepakoltunk a kocsiba úgy
néztünk ki, mint a cirkuszos
autó. De nekünk nagy segítség
volt az a jármû, amit mi

neveztünk el. Szép és
jó volt akkor minden, fiatalok
voltunk.

- Minden hétvégénk le volt
kötve.A környezõ településeket

Gólya József (Fuga)
Gyõri Péter

Tóth Péter László
(Kántor)

Nagy Tibor
Sára László

Kiss Egon
Lajtos János
Köles Gábor

Zámbó
Jimmy.

Limbó
Hintónak

- Úgy tudom, párhuzamo-
san zenélt a presszóban és a
zenekarban.

- Nem bánta meg, hogy
nem tartott vele?

- Mennyi zenei felkérésük
volt?

–

volt otthon, akkor is mehettem
hozzájuk gyakorolni. Megmu-
tatták, hol a kulcs, nyugodtan
bejártam és tanultam. Sajnos
ez a folyamat megszakadt,
mert 64-ben húszévesen bevo-
nultam katonának, ráadásul eb-
ben az évben nõsültem, így
szinte a mézeshetek után el
kellett jönnöm otthonról. Bevit-
temmagammal a kottás füzete-
met, ami erõt adott, mert Bog-
dány barátom olyan instrukció-
kat írt bele, mint pl.: „Erõs vas-
akarat sikert arat.”

- Sajnos
kerültem csapatba, és ez

eléggé megviselt. Nemsokára
rá, azonban adódott egy lehetõ-
ség. Felkértek, hogy Turán, a

- A leszerelése után beke-
rült az áhított zenekarba?

a sok ígéret ellenére
sem

táncdalfesztiválok slágereit is
játszottuk. Volt, hogy a hatvani
kolléga nem tudott jönni, akkor

ugrott be
helyette, késõbb õ maradt ve-
lem. Aztán néha beszállt hoz-
zánk
és majd késõbb

is.

- Nem kellett keresnem,
mivel a Tapis zenekarból

többször
bejött a presszóba meghallgat-
ni, hogy milyen szinten zené-
lek. Ekkor õk dobost kerestek a
csapatukba, így 67-tõl már a
lagzis zenekarban játszottam
velük: or-
gona, sza-

Szabó István (Tapis)

Tóth Péter László (Kántor)
Dolányi László,

BattaMihály (Samu)

Tóth
István (Pasza Pista)

Szabó István (Tapis)
Fekete László (Lata)

- E em gondolt
arra, hogy zenekart keressen
magának?

kkor már n

Az elsõ zenekarban (hátul a dobok mögött)
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végigjártuk. Zsámbokon, majd
Vácszentlászlón rengeteget ze-
néltünk a presszóban. Olyan
haknizó mûvészekkel játszot-
tam, mint

a késõbbi
nótaénekes. Mivel a jármûvük
helyszûke miatt nem hoztak
magukkal dobost, így engem
kértek fel, hogy ugorjak be hoz-
zájuk. Míg zenésztársaim ér-
tem izgultak, én igyekeztem a
maximumot kihoznimagamból.
A végén a mûvészek odajöttek
hozzámésmegköszöntékaköz-
remûködést. A mûvészekkel jó
kapcsolat alakult ki. Tarnai
Kiss Laci egy alkalommal el is
jött velünkmuzsikálni lagziba.

7́4-ben megint változott a
csapat, ekkor így álltunk fel:

harmonika,
gitár, sza-

xofon, szaxofon és
én. Ez volt a féle zene-
kar. Többször átalakult a csa-
pat, késõbb jött hozzánk

gitár, és
orgona,

szaxofon. Csak én és Szatyor
maradtunk meg mint alapító
tagok, akivel 16 évet zenéltem
együtt.

- Amikor ilyen hosszú ideig
együtt van négy-öt ember, elke-
rülhetetlen az összezördülés.

vagyKabos László
Tarnai Kiss László,

Tóth Sándor Batta
Mihály Köles Gábor

Lajtos János
Szatyor-

Sima
László Braun József Gé-
mesi József Bokor Lász-
ló

- Miért hagyta abba a ze-
nélést?

Szakmai viták miatt én döntöt-
tem úgy, hogy kiszállok a ban-
dából. Azonban fájó pont volt
az életemben, hogy annyi idõ
után nem marasztaltak a töb-
biek.

- Elõször én is azt gondoltam,
hogy vége. De ekkor nemso-
kára megkeresett egy gödöllõi
zenekarból , aki-
vel egy helyen dolgoztunk. Ez
tulajdonképpen egy dobosvál-
tás volt, mert az õ ütõsük jött
Turára, én pedig az õ helyére
mentem. Zeneileg az eddigi leg-
jobb helyre kerültem, kitûnõ
muzsikusok közé, akiktõl sokat
lehetett tanulni. Tõlem idõseb-
bek voltak; egy gödöllõi és két
pesti zenész. Mindig szerettem
a nem meg szokott emberekkel
együtt lenni, mert ez mindig
jobb teljesítményre sarkallt. Ve-
lük két évig voltam együtt.

- Végleg felhagyott a dobo-
lással?

Klement Péter

- Hogyan viselte lelkileg a
dobolás hiányát?

- Mi tölti ki a mindennap-
jaitmanapság?

- Beletörõdtem és elfogadtam
ezt az állapotot. Mivel a két
fiam közül egyik sem tanult
dobolni, 9́1-ben eladtam a
dobfelszerelést. A mai napig hi-
ányzik, és azt gondolom, min-
dig is hiányozni fog a zenélés, a
dobolás.
Ekkor a feleség, aki

közben az unokára vigyázott,
csatlakozott a beszélgetéshez:
- Bármilyen zenés helyen va-

gyunk, Lajos valami úton-mó-
don odakeveredik a dobos mel-
lé és mit ad Isten, azt veszem
észre, hogymár õ dobol.
Mire párja tiltakozva és mo-

solyogva felemeli a kezét:
- Nekem sosem jut eszembe,

hogy ütõt vegyek a kezembe,
valahogy véletlenül történik ez
meg velem.
- Az is csodálatos – veszi visz-

sza a szót –, hogy ami-
kor már beteg volt, és elmen-
tünk néhány zenés estére, a
régi zenésztársak Lajos ked-
venc számait játszották, jelezve:
mennyire együttéreznek vele a
bajban.

- A jó zenét szeretem és hall-
gatom. Nem csak a régit, ha-
nem a mai fiatalokét is. A Me-
gasztárt is mindig megnézem
és örülök, hogy határon innen
és túl is ennyi tehetséges ma-
gyar fiatal van.
A feleségem, akivel 41 éve

vagyunk együtt boldog házas-

Marika,

Marika
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Tarnai Kiss László
(harmonikával) mellett

balra egy lagzis menetben
a 80-as években

Fia esküvõjén is beült
a dobok mögé

- Mi történt ezzel a zene-
karral?
- Jó volt velük, mert zeneileg

mûveltek voltak. Sokat impro-
vizáltunk, dobszólóztam. Azon-
ban ekkor már kezdõdött a
betegségem, a térdeim sokszor
bedagadtak, nehéz volt végigül-
nöm egy estét. A többiek pedig
belefáradtak az éjszakázásba,
így véget ért ez a rövid, de an-
nál tartalmasabb, és szakmai
szempontból az eddigi csúcsot
jelentõ együttzenélés.

mellett is pergette a dobverõket, ütötte a dobokat

Kellemes karácsonyi ünnepeket
és boldog új esztendõt kíván

minden volt és leendõ ügyfelének

Gódor Ervin
gázkészülék javító

Telefon: 06-80-621-621

06-20-9852-542
(ingyenesen hívható telefonszám)

Eladó 583 m-es beépíthetõ
telek.
Érdeklõdni: 06-20-332-9364.

2

Eladó 5 db használt, üveges,
egyedi gyártású beltéri fenyõfa
ajtó új fakerettel. Irányár:
12.000,- Ft/db. Tel.: 28/401-152

APRÓH I R D E T É S E K

ságban, a gyerekek és az uno-
ka töltik ki és õk adnak értel-
met az életemnek. Az utóbbi
években a régi zenésztársakkal
többször is összejövünk egy-egy
vacsorával egybekötött, nosztal-
gikus beszélgetésre, zenélésre.

Egy zenészember, aki mint
mondta, a zenei tudását a mu-
zsika alázatának és kitartó szor-
galmának köszönheti. Egy em-
ber, aki az akaraterejét, ami
mindig is pozitív tulajdonsága
volt, a betegsége leküzdésére
fordítja, s aki búcsúzáskor, egy
LGT-nóta címével köszön el:
Nem adom fel!

Szénási József

KÖVETKEZÕ
lapzárta:

megjelenés:

2006. január 6.

2006. január 13.
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Rendhagyó cikk a rendhagyó szurkolói magatartásról

„Ezeknek az embereknek semmi sem elég?”
Egy ideje abban a szeren-

csében van része a Tura VSK
„csöppnyi”szurkolótáborának,
hogy kedvenc csapata mérkõ-
zéseit saját honlapján is nyo-
mon követheti.
Nem véletlenül írtam így:

„csöppnyi szurkolótábor”. Aki
látogatja a turai futballcsapat
mérkõzéseit, rendre tapasztal-
hatja a közönség sajátos szur-
kolói megnyilvánulásait. Bár a
nézõk száma igen nagy, biztató
szavakat csak elvétve hallani.
Néhány ember azt gondolja,
hogy a jegypénztárnál kifizetett
belépõdíjért cserébe jogosult a
játékosokat és azok hozzátarto-
zóit trágár szavakkal illetni,
megkérdõjelezni a csapattagok
játéktudását.
Turaiak! Ez lenne a szurkolás?
Ne feledjük, a focisták is érzõ

emberek – nem robotok , akik
hibázhatnak, ugyanúgy, ahogy
hibázhatnakÖnök is saját mun-
kájukban vagy az élet más te-
rületén. Ide illik a közmondás:
„Aki dolgozik, az hibázik.”

–

Sokszor hozzájárul a sikerte-
len szerepléshez a játékvezetõk
rosszindulata, esetleg hozzá
nem értése, egy-két le nem fújt
szabálytalanság, jogtalanul meg-
ítélt sárgalap, jogtalanul ítélt
büntetõ, vagy meg nem ítélt jo-
gos büntetõ. Ekkor jön a mély-
pont.
Ilyenkor lenne szükség a

szurkolók bátorítására, hogy ta-
valyi NB III-as bajnokaink tud-
ják, áll mögöttük egy csapatnyi
ember és biztatja még akkor is,
ha rosszabbul áll a széna, nem
megy úgy a játék. Talán akkor
erõt kapnának a fiúk és érez-
nék, hogy vanmiért harcolni.
Önök futballoznának ilyen

közönségnek?Ugye, nem?
Egy ilyen kis város büszke le-

hetne arra, hogy csapata eddig
soha nem látott sikereket ér el.
Igen, igazuk van. Most nem

megy úgy a játék. De hol van
még a bajnokság vége? És, ha
akkor a 4. helyen végeznének a
srácok? Vagy a 8.-on? Akkor
nem tiszteljük õket? Akkor is a

mi városunk csapata lenne, ha
a tabella utolsó helyén állna. –
Amiénk!
Elfeledjük az elõzõ évet? Pe-

dig megtörtént. Megtörtént,
hogy a 8 000 lakosú Tura fut-
ballcsapata az NB III-as baj-
nokságban 1. helyezést ért el,
sõt jogot szerzett a II. osztályra.
Sajnos ez sem volt elég és so-
kan már el is felejtették. Azok-
nak a játékosoknak a nagy ré-
sze, akiknekahozzáértésétmin-
den egyesmérkõzésen megkér-
dõjelezik,

Én még emlékszem, amikor
a bajnokavató után egy teher-
autó platóján ünnepeltek végig
a városon játékosaink. Önök-
nek. Ugye, akkor büszkék vol-
tak? Én nagyon. A turai csapat
igazi szurkolója most is büszke.
Büszke arra, hogy négy éve
NB III-as csapatunk van.
Elõfordult, hogy itthon, hazai

pályán az ellenfél 10-15 szurko-
lója túlharsogta lelkes biztatásá-
val a turai .

abban a bizonyos baj-
nokcsapatban is futballozott.

keménymagot

Szurkolóink hozzáállása már
feltûnt a mérkõzésrõl idõnként
tudósító újságírónak is, aki han-
got adott véleményének a Turai
Hírlapban.
Sokszor hallom eztmás szur-

kolóktól:„Ezeknek az emberek-
nek semmi sem elég?” Nem.
Talán még a BL sem lenne az.
Ilyenek vagyunkmi, magyarok,
mi turaiak.
Tisztelet a kivételnek.
Én úgy gondolom, ha vala-

mit tisztelek és szeretek, akkor
azt jóban-rosszban…
Szerencsére maradt még 10-

20 ember, aki tapsol akkor is,
ha sikertelen egy akció, egy ka-
pura lövés. Van, akinek a szá-
jából még hallani akkor is:
„Szép volt, fiúk!”
Az õ nevükben szeretnék kö-

szönetet mondani annak az
embernek, aki csapatunk hon-
lapját szerkesztette. Itt lehetõ-
ség van arra, hogy üzeneteink-
kel támogassuk saját hõseinket.
Köszönjük ! Hajrá Tura!PZS

ES.HA
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Tura Közbiztonságáért 2002
Polgárõr Egyesület

06-20-264-4722 06-20-264-4705
Éjjel-nappal hívható számaink:

Turai Takarékszövetkezet
Számlaszámunk:

65900107-13024136
Kérjük, segítsen, hogy segíthessünk!

54. Alvás közben látjuk 57. Mé-
retre vág 59. Ek! 60. A telekom-
munikáció legelterjedtebb esz-
köze.

1. Kén 2. Zsu-
zsanna becézve 3. Spanyol au-
tójel 4. Kacsa 5. Mezõgazdasági
eszköz 6. Nem én 7. Napszak
8. Az idõ jele a fizikában 9.
Nagyszülõ nagyszülõje 10. ...Oli-
vér, népszerû mûsorvezetõ, ko-
mikus 11. Páratlan koca!

16. Gyorsan párolgó
18. Férfinév 23. Elköszönés féle
25. IEN 26. Zé! 28. Jég, németül
29. Nõi név 34. Görög ábécé
elsõ betûje 35. Villamos töltést
hordozó anyagi részecske 37.
Nyakmelegítõ 38. Írószer 40.
Földre hajít 43. A matematika
nélkülözhetetlen eleme 44. Kö-
zépen ázó! 45. Egyik megyénk
47. Erzsébet becézve 52. Vízi
állat 53. Elõtag, jelentése: föld
55. Igás állat 56. Te és én 58.
Zene fele! 61. Liter 62. Fluor.

Függõleges:

12. Az
idézet befejezõ sorának máso-
dik része

-fné-

Amegfejtést a lap aljáról ki-
vágott rejtvényszelvénnyel el-
látott,
lehet beküldeni a Városi
Könyvtár címére (Bartók tér
3.) A meg-
fejtõk között

sorsoljuk ki.

nyílt levelezõlapon

2006. január 6-ig.
a Galga Coop

2.500 Ft-os, illetve a Fénysugár
ezoterikus bolt 1500 Ft-os vá-
sárlási utalványát

Turai Hírlap
közéleti havilap

Felelõs szerkesztõ:Hídi Szilveszter
Munkatársak: Takács PálBalázs Gusztáv, Rácz Zoltán, Szénási József,

Lapterjesztés: Éliás Zoltán

Nytsz:B/BHF/567/P/91 E-mail: rhplusz@rhpluszvideo.hu
Levélcím: Városi Könyvtár - 2194 Tura, Bartók tér 3.

Készült 850 példányban az ArtWind-Nyomda Kft. nyomdaüzemében, Gödöllõn

Novemberi számunk
megfejtése:

Gratulálunk!
Nyereményüket

postán küldjük el.

Erzsébet, Margit, Kinga.

A 2.000 Ft értékû vásárlási
utalványt
(Park út 8.), míg az 1500 Ft-
os vásárlási utalványt

(Damjanich u.
14.) kedves olvasónk nyerte.

Majoros Andrásné

Pusz-
tai Józsefné

Lapzárta

M e re n g õ
„Szép volt amúlt,

várjon ragyogva rátok,
Még szebb jövõ,

még dúsabb jutalom,
S ezek között,

bár szerény fény gyanánt ég,...”

12. Arzén vegyjele 13.
Díszes 14. A szõlõ része 15. Ros-
tos gyümölcslé 17. Duplán: du-
nántúli város 19. Szén vegyjele
20. Magyar autójelzés 21. De-
hogy! 22. Pincébe 23. Papp
Endre 24. Az egyik nagy fo-
lyónk 27. Fele ginnel! 29. Elás
egynemû betûi 30. Aromás ital
31. Átmérõ jele 32. Csonthéjas
termés 33. Spanyolország, ango-
lul 35. Idõsebb, röv. 36. Továbbá
37. Repül 38. Maga elõtt nyom
39. Kálium 40. Szemmel érzékel
41. Lombos növény 42. Egy,
angolul 43. Gumitömlõ levegõ-

jét elzáró szerkezet 46. Am-
per 47. Bajnokok Ligája

48. Gramm 49. Félsz!
50. Zenei hang 51.

-ra párja 52. Nõ

(Tóth Árpád)

1. Az idézet befe-
jezõ sorának elsõ része, zárt
betû: I

Vízszintes:

Libra Könyvesbolt
Tura, Dózsa György u. 7.

Könyvújdonságok és -régiségek, térképek,
mûsoros hanghordozók, videokazetták, DVD-k,

faxolás, fekete-fehér és színes fénymásolás
Rendelési lehetõség a karácsonyi könyvkatalógusból!

Libra-sarok

nyílt levelezõlapon, felra-
gasztottrejtvényszelvénnyel

2006. január 6-ig

Melyik évben alakult meg
a turai cserkészcsapat?

Nyolc szélturbina épül Turán.

Bagó János

Rejtvényünkben egy, lapunk legfris-
sebb számával kapcsolatos kérdésre
várjuk Olvasóink helyes válaszát,
amelyet

várunk
. A nye-

remény a Libra Könyvesbolt 1500
Ft értékû könyvutalványa. (Aki a
rejtvényt és a Libra-sarok megfejté-
sét is beküldi, mindkét sorsoláson
részt vesz.)

címünkre

E havi kérdésünk:

Elõzõ kérdésünk megfejtése:

Nyertesünk:
(Hatvani út 25.)

Gratulálunk!

12.
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